



# SALASPILS

## VĒSTIS

2021. gada 29. oktobrī Nr. 10 (740) Nākamais numurs iznāks 26. novembrī

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

**Dome maina komiteju sastāvu**

3. lpp.

**Bāriņtiesa pakalpojumus sniedz attālināti**

3. lpp.

**Goda salaspilietes titulu saņem Daiga Veinberga**

4. lpp.

**Aizvadīti senioru svētki**

8. lpp.

**Kā klājas Salaspils amaterteātrim**

11. lpp.

## Sargāsim sevi un citus!

**26. oktobrī domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars aicināja uz tikšanos pašvaldības iestāžu vadītājus, lai pārrunātu šī brīža situāciju Salaspilī, kas saistīta ar straujo COVID-19 slimības izplatību. 25. oktobra datī liecina, ka pēdējo divu nedēļu laikā Salaspilī ir konstatēti 647 saslimšanas gadījumi, un šis ir viens no augstākajiem rādītājiem valstī. "Es aicinu visus palikt mājās un pēc iespējas mazāk kontaktēties. Tas attiecas arī uz bērniem, kas apmeklē pirmsskolas izglītības iestādes," saka Salaspils Veselības centra vadītāja Jelena Pettinena. Lai gan situācija PII mainās nepārtraukti, uz šo brīdi karantinā atrodas viena "Saimes" un "Jāntārpiņa" grupa, divas "Ritenīša" grupas un veselas četras grupas no "Saulītes".**

Kā pastāstīja Pašvaldības policijas priekšnieks Dzintars Strožs, tad šobrīd policijai ir ļoti saspringts laiks, jo paralēli visiem citiem darbiem ir jākontrolē arī tas, kā cilvēki ievēro mājāsēdi. "Turpinām veikt tirdzniecības objektu pārbaudes – no 34 pārbaudītajiem objektiem ir konstatēti desmit pārkāpumi. Deviņus no tiem varēja novērot uzreiz, taču vienā nācās piemērot naudas sodu. Cerams, ka turpmāk aizrādījumi tiks ņemti vērā, lai šādā veidā tirgotāji nebūtu jāsoda. Pārbaudām arī publiskās ārtelpas un iekštelpas – ir uzsākti 14 administratīvie procesi, bet 27 gadījumos doti preventīvi norādījumi. Mājsēdes laikā iesaistījām papildu darbiniekus no brīvajām maiņām. Tāpat pilnībā nāc ekvipāžas no Valsts un Ceļu policijas. Ir pārbaudītas 59 automašīnas un 101 persona. Lielākoties cilvēkiem bija pašapliecinājumi, tikai trijos gadījumos nācās samaksāt sodu. Jāteic, ka Salaspilī situācija ir diezgan mierī-

ga un cilvēki apzinīgi ievēro noteiktās prasības. Ir konstatēts gadījums, ka cilvēks, kurš dzīvo Enerģētiku ielā, sastaps Miera ielā nakts laikā alkohola reibumā, it kā pastaigāties ar suni. Šādos gadījumos policija piemēros sodu. Sastopamies arī ar interpretācijām no dažādām nozarēm par mājsēdes ievērošanu, šis niānses būs jārisina," saka Dz. Strožs, piebilstot, ka visi policijas darbinieki ir vakcinēti un varēs darbu turpināt, lai rūpētos par mūsu drošību.

"Šobrīd ir svarīgi šo krīzi pārvarēt, ko mēs varam panākt ar vakcināciju palīdzību. Diemžēl arī Salaspilī ir gadījumi, kad, saslimstot ar COVID-19, mūžībā ir aizgājuši jauni sportiski cilvēki. Tā ir realitāte. Ja ar to nepietiek, grūti spriest, ar ko tad pietiek. Mūsu uzdevums ir pasargāt pēc iespējas lielāku sabiedrības daļu, tāpēc darīsim visu, kas mūsu spēkos," saka domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars.

### SALASPILS

#### Godātie salaspilieši!

Saslimstība ar Covid-19 mūsu novadā atkal uzliesmo ar jaunu spēku. Infekcijas izplatības rādītāji mūsu novadā ir trešie augstākie valstī. Pēdējo divu nedēļu laikā ir inficējušos skaits ir jau **647**. Tas ir dramatiski, ņemot vērā **1196** gadījumus kopš 1. jūlija. Vakcinācija ir efektīvākais un ātrākais veids, kā cīnīties ar vīrusiem. Pateicoties mūsu zināšanām un tehnoloģijām, esam spējuši radīt vakcīnas arī pret Covid-19, kas pasargā no vīrusa postošās ietekmes.

**Lai varētu atcelt ārkārtējo situāciju, lai nebūtu jāveic ierobežojošie pasākumi, lai atkal mūsu bērni varētu brīvi apmeklēt bērnudārzus un iet uz skolu, lai veikali strādātu kā iepriekš, lai atsāktos kultūras dzīve būtu pieejami citi pakalpojumi, lai mēs paliktu veseli un saglabātu dzīvību,**

**lūdzam ikvienu iesaistīties kopējā cīņā, aicinām būt atbildīgiem par sevi un saviem tuviniekiem un izlēmēt par vakcināciju!**

### Vakcinēsimies!

#### Jūsu iespējas vakcinēties Salaspils novadā:

- ✓ masveida vakcinācijas punktā Salaspils Sporta namā
- ✓ Salaspils Veselības centra vakcinācijas kabinetā
- ✓ Salaspils Veselības centra filiālē Saulkalnē

**Pieteikšanās vakcinācijai,** zvanot pa tālruni **27892842** vai rakstot uz e-pastu **vakcinacija@salaspilsvc.lv**

**Īpaši aicinām seniorus - jūs varat saņemt vakcīnu bez iepriekšēja pieraksta Salaspils Sporta nama vakcinācijas punktā.**

**Vakcinācijas grafiks Salaspils vakcinācijas punktā ir zināms nedēļu iepriekš.**

**Vairāk informācijas:**

- Salaspils Veselības centra mājaslapā **salaspilsvc.lv**;
- Facebook kontā **www.facebook.com/salaspilsveselibascentrs**;
- pie Sporta nama vakcinācijas punkta ieejas;
- pa tālruni **27892842**.

**Ja vēlaties vakcinēties citur, joprojām ir spēkā pieteikšanās vietnē **www.manavakcina.lv** un / vai pa tālruni: **8989**.**

**Paldies salaspiliešiem, kuri jau ir vakcinējušies, dodot ieguldījumu epidēmijas apturēšanai kopumā!**

*Paliec vesela, Salaspils!*

*Dzimtais pavards pie debesīm kuras. Lai pārnāktu mājās, mēs neveram durvis, bet grāmatu vākus un brīvojam telpu sevī, kur dzimtenei būt. No gliemeža mācīties nevaram, jo mājās nav patvērums mums, bet mēs būsīm patvērums mājām. (Māra Zālīte)*

### Sveicam Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienā!

**Pašvaldības vārdā - domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars**



## DOMES SĒDES

### 30. septembra kārtējā domes sēde

Apstiprināti saistošie noteikumi "Salaspils novada siltumapgādes attīstības noteikumi".

Lai sekmētu daudzdzīvokļu ēku dzīvokļu īpašniekus, kuru dzīvokļos vēsturiski ir atslēgta centralizētā siltumapgāde, pieņemt lēmumu par centralizētās siltumapgādes atjaunošanu savos dzīvokļu īpašumos, izdarīti grozījumi saistošajos noteikumos "Par Salaspils novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtību energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās".

Nolemj veikt PII "Ritenītis" reorganizāciju, pievienojot tai 7. pirmskolas izglītības iestādes jaunbūvi pēc tās nodošanas ekspluatācijā, un apstiprina iestādei nosaukumu "Salaspils 2. pirmskola". Nosaka, ka Salaspils 2. pirmskolas reorganizācija stājas spēkā ar 2022. gada 1. janvāri.

Izsludināts atklāts konkurss "Pārtikas produktu piegāde Salaspils novada pirmskolas izglītības iestādēm".

Izsludināta sarunu procedūra „Salaspils novada iedzīvotāju ar personalizētajām braukšanas kartēm pārvadāšana ar sabiedrisko transportu novada teritorijā maršrutā Nr.6317 Rīga-Salaspils”.

Nosaka, ka Skolas ielas 7 pārbūvētās telpu grupas, inventārs, saimniecības materiāli un kancelejas piedrumi tiek nodoti lietošanā Salaspils Sociālajam dienestam.

Apstiprina zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma Kalnrozes iela 3 sadalīšanai, izveidojot šādas zemes vienības: Kalnrozes iela 3, Kalnrozes iela 3 k-2 un Kalnrozes iela 3 k-1.

Apstiprina zemes ierīcības projektu nekustamo īpašumu "Pidiņi" veidojošās zemes vienības sadalei, izveidojot zemes vienības "Pidiņi" un "Mežpidiņi".

Nodod atsavināšanai domājamās daļas no nekustamajiem īpašumiem Nometņu iela 40 un Celtnieku iela 6B.

Atļauj Komunālajam dienestam lietot daļu no pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Zvanu ielā 12.

### 14. oktobra domes sēde

Izskatot jautājumus par grozījumiem budžetā, piešķir:

- 811 eiro- divu dižkoku sakopšanas darbiem;
- 9905 eiro- papildu finansējums veloceļiņa projektēšanai gar autoceļu A6;

- 886 eiro- Komunālā dienesta budžeta ietvaros SIA "Galss Buss" zaudējumu atlīdzināšanai.

Izsludināti šādi iepirkumi:

- "Zupas virtuves pakalpojuma trūcīgām un maznodrošinātām māj-saimniecībām un Sociālā dienesta struktūrvienības "Sociālo pakalpojumu centrs" klientu ēdināšanas pakalpojuma pirkšana";
- "Salaspils novada administratīvajā teritorijā klaiņojošo suņu un kaķu izķeršana, nokerto klaiņojošo suņu un kaķu izslaiķu uzturēšana un aprūpe dzīvnieku patversmē, bezsaimnieka (t.sk. savvaļas dzīvnieku) liķu savākšana" (atkārtots).

Apstiprina Nevalstisko organizāciju projektu līdzfinansēšanas konkursa vērtēšanas komisiju šādā sastāvā: Malda Caune, Evita Grudule, Miks Balodis, Guntars Auders, Aigars Jaunkalns un Alla Rukmane.

Nolemj apstiprināt uz vienu gadu komisiju titula „Goda salaspilietis” pieteikumu izskatīšanai un pretendentu izvirzīšanai titula piešķiršanai šādā sastāvā: Maija Gauše, Rūta Kalnāja, Ausma Orlova, Kaspars Brunovskis, Ēriks Miķelsons, Jānis Kļaviņš un Ina Bērziņa-Veita.

Izsludina pieteikšanos uz rūpnieciskās zvejas tiesību nomu juridiskajām personām Daugavā leļpus Rīgas HES un fiziskajām personām zvejai pašpatēriņam Rīgas ūdenskrātuvē, nosakot iesnieguma par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu iesniegšanas termiņu līdz 12. novembrim.

Apstiprina atsavināmās no privātpersonas īpašumā esošā nekustamā īpašuma "Meždaugavas" atdalītās zemes vienības atlīdzību 1 550.00 eiro apmērā.

Nolemj rīkot pašvaldības īpašumā esošā nekustamā īpašuma "Purvaine" izsoli.

Izniedz nosacījumus zemes ierīcības projekta izstrādāšanai nekustamo īpašumu Rūķu iela 1 un Amālijas iela 8 robežu pārkārtošanai un sadalīšanai četrās jaunās zemes vienībās.

Apstiprina zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma "Dobelnieki" sadalīšanai, izveidojot šādas zemes vienības:

"Dobelnieki", "Jaundobelnieki", "Mazie Dobelnieki", "Vecdobelnieki" un "Meždobelnieki".

Apstiprina zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma Meža iela 36 sadalīšanai, izveidojot šādus nekustamos īpašumus: Meža iela 36 un Meža iela 36A.

Izniedz nosacījumus zemes ierīcības projekta izstrādāšanai nekustamā īpašuma Madaru iela 19 sadalei. Pamatojoties uz likumu "Par

zemes privatizāciju lauku apvidos", atļauj nepilsonim iegādāties nekustamo īpašumu- zemes gabalu Erksku iela 3, Saulkalne.

Piešķir biedrībai "TFK "SALASPILS/ MANDARIN GROUP"" finansiālu atbalstu 19 886,71 eiro apmērā futbola komandas dalības nodrošināšanai augsta līmeņa sacensībās.

Pamatojoties uz Salaspils novada domes lēmumu "Par palīdzību krīzes situācijā nonākušām vientuļām

personām un ģimenēm ar nepilngadīgajiem bērniem", turpina sniegt palīdzību krīzes situācijā nonākušajai ģimenei un izīrē dzīvojamu telpu Skolas ielā 7.

No ilggadējā Būvvaldes vadītāja Valērija Sičova ir saņemts iesniegums ar lūgumu izbeigt ar viņu darba tiesiskās attiecības, tāpēc dome nolemj atbrīvot viņu no minētā amata un izveido Būvvaldes vadītāja amata pretendenta atlases komisiju.

## Mūžībā devusies Aija Kušķe

**Aija Kušķe – Salaspils ciema Tautas deputātu padomes Izpildu komitejas priekšsēdētāja no 1984. gada līdz pat Atmodas laikam, ilggadēja Latvijas Pensionāru federācijas valdes locekle, apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeņa II pakāpes goda zīmi, Goda salaspiliete un titula "Goda salaspilietis" piešķiršanas pieteikumu izvērtēšanas komisijas vadītāja.**



Tādu daudzi no mums atceras Aiju Kušķi.

Aija Kušķe dzimusi 1938. gada 9. februārī Valmieras pagastā. Mācījies toreizējā Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā, kur ieguvusi agronoma un dārzkopja izglītību. Salaspilī strādājusi kādreizējā Ļeņina padomju saimniecībā. 1984. gadā Aija Kušķe tika ievēlēta par Salaspils ciema izpildkomitejas priekšsēdētāju, tieši viņas vadībā ir uzbūvēta tagadējā domes ēka.

Aija Kušķe sarīkoja Salaspils vārda 800 gadu atceres pasākumu, kurā atklāja piemiņas akmeni "Salaspils 800", izveidoja domes ēkā piemērotu telpu Evaņģēliski luteriskās draudzes dievkalpojumiem.

Tieši viņa kopā ar domubiedriem pacēla pie domes ēkas sar-

kanbaltsarkano karogu neatkarības atgūšanas laikā. Salaspils pašvaldību Aija Kušķe vadīja līdz pat 1991. gadam, bet arī pēc aktīvo darba gaitu beigšanas viņa visus spēkus un degsmi veltīja sabiedrībai, īpaši senioriem.

90. gados, kad visā Latvijā radās organizācijas, kas apvienoja pensionārus, Aija Kušķe bija viena no šīs kustības iniciatoriem un vadītājiem. Viņas rūpiju lokā bija apzināt cilvēkus pensijas vecumā, jo īpaši tos, kuri ir vientuļi un kam ir nepieciešama palīdzība.

Nemitīgi darbojoties Latvijas pensionāru labā, Aijas Kušķes vadībā uzsākās lieliska tradīcija – Vidzemes un Zemgales senioru vokālo ansambļu sadziedāšanās pasākums "Daugav's abas malas".

Viņas rosīgums, a s a i s prāts un lieliskā humora izjūta aizrāva ikvienu, kam bija tā laime jel ko darīt kopā ar Aiju Kušķi.

"Ja no sirds ko daru, tad ieguldītā enerģija atgriežas un dod spēku turpināt. Vēl vislielākais paldies jāsaka ģimenei, kura mani atbalsta. Mēs esam jau četras paaudzes. Man ir divi bērni, mazbērni un mazmazbērni," tā viņa teica kādā intervijā.

29. septembrī Aija Kušķe devās mūžības ceļā.

Izsakām visdziļāko līdzjutību Kušķes kundzes ģimenei, draugiem, domubiedriem – ikvienam, kam dārga Aijas Kušķes piemiņa.

Lai viņas spēks un enerģija turpinās ikvienā no mums!

## Izsolā nekustamo īpašumu "Purvaine"

**Salaspils novada dome elektroniskajā izsolē ar augšupejošu soli elektronisko izsoļu vietnē (<https://izsoles.ta.gov.lv>) pārdod nekustamo īpašumu "Purvaine" Salaspils pagastā, Salaspils novadā (kadastra Nr.80310080527), kā sastāvā reģistrēta 4.8111 ha liela zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 80310080612.**

Elektroniskās izsoles sākumcena 4 700.00 EUR (četri tūkstoši septiņi simti euro, 00 centi), solis 200.00 EUR (divi simti euro, 00 centi). Nodrošinājums 470.00 EUR (četri simti septiņdesmit euro, 00 centi).

Izsoles sākums – 25.10.2021. plkst.13.00, izsoles noslēgums – 24.11.2021. plkst.13.00.

Izsoles pretendenti iesniedz pieteikumu izsolei elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv> līdz

14.11.2021. plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums par autorizāciju izsolei un jāiemaksā nodrošinājums Salaspils pašvaldības norēķinu kontā AS "SEB banka", konts LV58UNLA0033300130607. Elektroniskās izsoles noteikumi pieejami [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv) vai <https://izsoles.ta.gov.lv>. Papildu informācija pa tālruni 29253603.

## Līdz 12. novembrim var pieteikties zvejas tiesību nomas iegūšanai

Saskaņā ar Zvejniecības likumu pašvaldība organizē valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai.

Ministru kabineta noteikumi nosaka, ka pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas vai ar kuras administratīvo teritoriju robežojas ūdenstilpes, iedala konkrētu limita apjomu fiziskām un juridiskām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi. Daugavā kopējais zivju murdu limits Salaspils novadam ir 6 murdi, bet noteikumos minēts, ka Daugavā leļpus Rīgas HES Salaspils novadam kopē-

jais nēģu murdu skaits ir 35 un nēģu tīklu skaits – 16.

Pamatojoties uz likumu "Par pašvaldībām", Zvejniecības likumu, MK noteikumiem par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību, dome 14. oktobra sēdē nolēma sadalīt rūpnieciskās zvejas tiesību nomas limitu 2022. gadam šādi:

- juridiskām personām – 35 nēģu murdi, 16 nēģu tīkli, 6 zivju murdi;
- fiziskām personām zvejai pašpatēriņam – 9 zivju murdi.

Tādēļ ir izsludināta pieteikšanās uz rūpnieciskās zvejas tiesību nomu juridiskajām personām Daugavā leļpus Rīgas HES un fiziskajām personām zvejai pašpatēriņam Rīgas

ūdenskrātuvē, nosakot iesnieguma par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu iesniegšanas termiņu līdz 2021. gada 12. novembra plkst. 14.00.

Maksa par zvejas rīku limita vienu vienību netiek mainīta un atbilst MK noteikumu Nr. 918 "Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību iznomāšanas kārtību" 2.1 pielikumā noteiktajai maksai.

Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas limitu slēgtā izsole juridiskām personām un izsole pašpatēriņa zvejai fiziskām personām 2022. gadam tiek organizēta tikai tad, ja pretendenti pieteikumā norādīto zvejas rīku skaits pārsniedz šī lēmuma zvejas rīku skaitu.

## Salaspils novada

### Dzimtsarakstu nodaļā septembrī

**Noslēgtas laulības** – 20 (no tām 3 baznīcā)

**Jaundzimušie** (9, no kuriem 5 zēni un 4 meitenes): Aleksandra Anita, Krīsta, Navins, Denis, Alens, Emanuels, Alise, Tomass, Medeja.

**Mūžībā aizgājuši (14):**

Kolotuhins Jurijs	09.04.1957. – 01.09.2021.
Sļivecs Ivans	27.11.1958. – 02.09.2021.
Jefimovs Genadijs	04.09.1961. – 08.09.2021.
Uljanova Irina	16.07.1953. – 09.09.2021.
Lemko Vasilis	21.01.1943. – 11.09.2021.
Damroze Aivars	22.07.1960. – 11.09.2021.
Ozoliņa Ilma	17.12.1949. – 15.09.2021.
Ivanova Valentīna	20.02.1933. – 17.09.2021.
Švalbe Aija	09.06.1946. – 18.09.2021.
Hazijevs Faniss	12.04.1952. – 20.09.2021.
Norukārkļis Andrejs	03.07.1941. – 23.09.2021.
Kriņickis Jānis	08.03.1960. – 23.09.2021.
Norkus Vladislavs	20.02.1937. – 24.09.2021.
Zaharova Gaļina	01.12.1931. – 27.09.2021.



## Pabalstos izmaksāti gandrīz 60 000 eiro

Neizvērtējamus pabalstus piešķir Sociālais dienests, neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus, pamatojoties uz Salaspils novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.28/2012 "Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem". Realizējot brīvprātīgās iniciatīvas, pašvaldība atbalsta savus iedzīvotājus ar tabulā uzskaitītajiem pabalstiem. 2021. gada III ceturksnī pabalstos ir izmaksāti 58 775,00 eiro.

Ir situācijas, kad iesniedzēji neatbilst prasībām, kas dod iespēju pretendēt uz pašvaldības atbalstu. 2021. gada III ceturksnī ir 12 atteikumi.

Pabalsta veids	Pabalsta apmērs, EUR	Personu skaits, kuras saņēmušas pabalstu	Izmaksātais pabalsta apmērs kopā 2021. gada III ceturksnī, EUR	Atteikumi
Jaundzimušā bērna aprūpei	250.00	62	15 500,00	0
Apbedīšanas organizēšanai (t.sk. apbedīšanas izdevumu apmaksai trūcīgām, maznodrošinātām personām)	190.00 (nepārsniedzot 494.00)	66	12 540,00	1
Pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas iestādēm	57.00	2	114,00	0
Jubilejas pabalsts (80, 85, 90, 95 gadi), t.sk. jubilejas pabalsts (100 un vairāk gadi)	100.00 215.00	76	7 715,00	5
Politiski represētām personām	190.00	0	0	0
Černobiļas AES avārijas seku likvidācijas dalībniekiem	76.00	0	0	0
Vientuļie pensionāri	76.00	0	0	0
Ikmēneša pabalsts aizgādņiem	75.00	29	6 375,00	0
Mācību līdzekļu un apģērba iegādei aizbildniecībā esošiem bērniem (kuriem nav trūcīgs, maznodrošināts statuss)	76.00	14	1 031,00	4
Personām ar I un II grupas invaliditāti (valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēji)	350.00 (I gr.) 245.00 (II gr.)	0	0	0
Personai ar I grupas invaliditāti	190.00	0	0	0
Personai ar II grupas invaliditāti	85.00	0	0	1
Bērnam invalidam kopš bērnības līdz pilngadības sasniegšanai	120.00	0	0	0
Ikmēneša pabalsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējiem ar I grupas invaliditāti	100.00	13	3 300,00	0
Ikmēneša pabalsts bērniem invalīdiem un invalīdiem kopš bērnības, kuriem ir VDEĀK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību	100.00	40	12 200,00	0
Pensijas vecumu sasniegušajiem "Goda salaspiliešiem" (pabalsts no 2021.gada)	100.00	0	0	1

Sociālā dienesta darbinieku ikdiena sastāv ne tikai no iedzīvotāju saņemto dokumentu apstrādes, bet arī no vairākām būtiskām aktivitātēm, lai klientiem sniegtu profesionālu atbalstu sociālo problēmu risināšanā, tai skaitā psihosociālu atbalstu, proti, konsultācijām gan telefoniski, gan klātienē, sociālās rehabilitācijas pakalpojumu organizēšanu, dalību starpinstucionālās sanāksmēs, sēdēs, darba grupās, apsekošanām klientu dzīvesvietās un klientu izvērtēšanas pakalpojuma nodrošināšanai, vides un funkcionālo spēju izvērtēšanas.

Apsekošanas klientu dzīvesvietās	106
Konsultācijas klātienē	491
Sniegtas konsultācijas pa tālruni	2162
Klientu izvērtēšana pakalpojuma nodrošināšanai, vides un funkcionālo spēju izvērtēšana	27
Saņemtie iesniegumi	1747
Izsniegtie dokumenti	384

Sociālais dienests atrodas Kalnu ielā 2.

Darba laiks:

- Pirmdien 9.00 – 19.00;
- Otrdien 8.00 – 17.00;
- Trešdien 8.00 – 17.00;
- Ceturtdien 9.00 – 18.00;
- Piekdien 8.00 – 14.00.

Informācijas saņemšana pa tālruni 67946777 vai rakstot uz e-pastu socialais.dienests@salaspils.lv.

Papildus informējam, ka Sociālā dienesta, Sociālā centra Sociālā pakalpojuma centra jaunākā informācija, statistika par darbu, normatīvo aktu izmaiņām, par dalību projektos un citos atbalsta pasākumos ir apvienota kopējā mājas lapā [www.salaspilssd.lv](http://www.salaspilssd.lv).

## Bāriņtiesa pakalpojumus sniedz attālināti

**No 2021. gada 11. oktobra Salaspils novada bāriņtiesa pārsvarā sniedz pakalpojumus attālināti, izņemot adopcijas lietu izskatīšanu un saskarsmes pakalpojuma nodrošināšanu.**

Lai mazinātu Covid-19 infekcijas izplatības risku un sniegtu pēc iespējas epidemioloģiski drošu pakalpojumu, no 11. oktobra nepieciešamības gadījumā Salaspils novada bāriņtiesā pieņemšana klātienē notiek tikai ar iepriekšēju pierakstu pa tālruni 67981018; 26540827 vai rakstot uz e-pastu [barintiesa@salaspils.lv](mailto:barintiesa@salaspils.lv).

**Apmeklētājiem:**

- uz pieņemšanu nedrīkst ierasties personas, kurām noteikta pašizolācija, mājas karantīna vai izolācija vai kurām ir elpceļu infekcijas slimības pazīmes;
- jālieto mutes un deguna aizsegis;

- jāievēro 2 metru distance no citiem apmeklētājiem vai bāriņtiesas darbiniekiem;
- vienlaicīgi tiek pieņemts ne vairāk kā 1 cilvēks.

Bāriņtiesas lietas tiek izskatītas bez procesa dalībnieku klātbūtnes, izņemot adopcijas lietas. Saskarsmes pakalpojums tiek nodrošināts klātienē tikai ar tiesas spriedumā norādītajām personām.

**Aicinām iesniegumus un dokumentus iesniegt:**

- ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz e-pastu [barintiesa@salaspils.lv](mailto:barintiesa@salaspils.lv);
- bez droša elektroniskā paraksta, izvēloties e-pakalpojumu

"Priekšlikuma, sūdzības, jautājuma vai lūguma izskatīšana"- vienotajā valsts un pašvaldību pakalpojumu portālā [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv);

- izmantojot e-adresi;
- pašrocīgi parakstītus, nosūtīt pa pastu Salaspils novada bāriņtiesai, Līvzemes iela 8, Salaspils, LV-2169;

atstājot dokumentus Salaspils novada bāriņtiesā speciāli tam paredzētajā kastē pie ieejas bāriņtiesā.

Salaspils novada bāriņtiesa izskata iesniegumus iesniegumu likuma noteiktajā kārtībā, bet gadījumos, kad nepieciešama administratīvā akta izdoša-

## Dome maina komiteju sastāvu atbilstoši administratīvās tiesas lēmumam par pagaidu noregulējumu

**14. oktobrī Salaspils novada dome kārtējā sēdē apstiprināja grozījumus, kas nodrošina pastāvīgajās komitejās proporcionalitāti starp domē ievēlētajiem politiskajiem spēkiem.**

Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu nams 2021. gada 17. septembrī apmierināja Salaspils novada domes deputāta Jāņa Nebara ("Nacionālā apvienība") lūgumu un pieņēma lēmumu par pagaidu noregulējumu, uzliekot pienākumu Salaspils novada domei viena mēneša laikā no šā lēmuma spēkā stāšanās dienas izdot lēmumu par domes komiteju sastāva noteikšanu, ievērojot šajā lēmumā ietvertos apsvērumus par deputātu vienlīdzīgu tiesību nodrošināšanu.

Tiesa ir atzinusi: „Ir konstatējams šāds proporciju sadalījums: 8/15 Vienotība; 3/15 Nacionālā apvienība; 3/15 Latvijas Zaļā partija; 1/15 Saskaņa. Ar domes 2021. gada 6.jūlija ārkārtas sēdes lēmumu dome ir izveidojusi 4 pastāvīgās domes komitejas septiņu deputātu sastāvā. Tātad, nosakot domes deputātu kandidātu saraksta pārstāvju skaitu komitejā proporcionalitāti no domes deputātu kandidātu saraksta ievēlēto deputātu skaitam, ir iegūstams sekojošs sadalījums: 3,73/7 ((8x7):15) Vienotība; 1,40/7 ((3x7):15) Nacionālā apvienība; 1,40/7 ((3x7):15) Latvijas Zaļā partija; 0,47/7 ((1x7):15) Saskaņa. Tā kā precīza matemātiska proporcionalitāte nav iespējama, jo šie dalījumi rada decimāldaļskaitļu vietu skaitu, tad atbilstoši tos noapaļojot, konstatējams šāds rezultāts: Vienotībai četras vietas; Nacionālajai apvienībai viena vieta; Latvijas Zaļajai partijai viena vieta; Saskaņai viena vieta. Tieši tādu pašu sadalījumu ir atspoguļojusi arī dome, piemērojot Senlaga (SainteLaguē) metodi, kura tiek izmantota pašvaldības domes vēlēšanu laikā, nosakot deputātu vietu sadali starp kandidātu sarakstiem" (tiesas lēmuma motīvu daļas 12.punkts).

Tāpat tiesa ir secinājusi, „ka vietu skaits nepamatoti palielināts atsevišķam politiskam spēkam (-iem) – Latvijas Zaļajai partijai un

Vienotībai, samazinot vietu skaitu tikai Nacionālajai apvienībai" (tiesas lēmuma motīvu daļas 13.2.punkts).

Tādejādi atbilstoši tiesas lēmumā ietvertajiem apsvērumiem Salaspils novada domes Finanšu komitejā un Izglītības, kultūras, sporta, jaunatnes un sabiedrības integrācijas veicināšanas komitejā vietu sadalījums starp domē ievēlētajām partijām neatbilst proporcionalitātei: "Jaunajai Vienotībai" – četras vietas; "Nacionālajai apvienībai" – viena vieta; "Latvijas Zaļajai partijai" – viena vieta; "Saskaņai" – viena vieta.

Lai izpildītu Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu nama 2021. gada 17. septembra lēmumu par pagaidu noregulējumu un tajā ietvertos apsvērumus par proporcionalitātes ievērošanu domes komiteju sastāva noteikšanā, piemērojot Senlaga metodi, Salaspils novada dome nolēma Finanšu komitejā aizstāt politiskās partijas "Jaunā Vienotība" deputātu Kasparu Brunovski ar politiskās partijas "Saskaņa" deputāti Ludmilu Fedorkovu, bet Izglītības, kultūras, sporta, jaunatnes un sabiedrības integrācijas veicināšanas komitejā aizstāt politiskās partijas "Latvijas Zaļā Partija" deputātu Andreju Svilānu ar politiskās partijas "Saskaņa" pārstāvi Ludmilu Fedorkovu.

Veicot šos grozījumus, katrā Salaspils novada domes pastāvīgajā komitejā starp domē ievēlētajiem politiskajiem spēkiem tiek nodrošināta proporcionalitāte atbilstoši Senlaga metodei:

- "Jaunajai Vienotībai" – četras vietas;
- "Nacionālajai apvienībai" – viena vieta;
- "Latvijas Zaļajai partijai" – viena vieta;
- "Saskaņai" – viena vieta.

Lolita Balcerbule, Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

na, Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 64.pantam, Salaspils novada bāriņtiesa pieņem lēmumu par administratīvā akta izdošanu viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas, bet, ja objektīvu iemeslu dēļ noteikto termiņu nav iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz laiku ne ilgāku par četriem mēnešiem no iesnieguma

saņemšanas dienas, par to paziņojot iesniedzējam. Gadījumā, ja nepieciešama ilgstoša fakta konstatācija, administratīvā akta izdošanas termiņu ar motivētu lēmumu, par to paziņojot iesniedzējam, var pagarināt līdz gadam.

**Bāriņtiesas pieņemšanas laiki:**

- Pirmdienās 11.00 – 19.00;
  - Ceturtdienās 9.00 – 18.00.
- Pusdienu pārtraukums 13.00-14.00.



## “Goda salaspilietes” titulu šogad saņems Daiga Veinberga

**“Lai ar lepnumu varētu teikt, ka es dzīvoju Salaspilī,” tā pirms vairāk nekā astoņiem gadiem, uzsākot darba gaitas Salaspils novada pašvaldībā, teica ainavu arhitekte Daiga Veinberga. Un patiesi šo gadu laikā Salaspils ir kļuvusi ļoti krāšņa un ziedoša pilsēta, ar kuru varam lepoties. Par to mums liels paldies ir jāsaka tieši Daigai Veinbergai, kura ar savām zināšanām, radošumu un profesionalitāti ir Salaspili padarījusi par patiesi modernu un skaistu pilsētu, tādēļ šogad Daiga pievienojas Goda salaspilietēšu pulkam. Laikā, kad izpaliek svētku pasākumi, tieši ārtelpā mēs rodam baudījumu un svētku sajūtu.**

Viņa ir salaspiliete, šeit uzaugusi un arī līdz šim bijusi domās un rīcībā kopā ar savu novadu, sniedzot profesionālus risinājumus un padomus, idejas un ieteikumus novada attīstībai, savā pieteikumā par Daigu saka Salaspils novada bibliotēkas kolektīvs.

Daiga Veinberga beiguši Salaspils 1. vidusskolu, RTU Arhitektūras un Celtniecības fakultāti (1986). Strādājusi kā arhitekte ZA Nacionālajā Botāniskajā dārzā (1986-1992), galvenā speciāliste VKPAI Kultūrvēsturiskās vides nodaļā (1992-1996), Rīgas Būvvaldes galvenā ainavu arhitekte (1998-2005), „Vides Projektu studijā” (2005-2009), „Ainavu Arhitekti” (2009-2013). No 1995. gada Daiga ir Latvijas Ainavu arhitektu biedrības biedre, vēlāk – valdes priekšsēdētāja. Kopš 2013.

gada Daiga Veinberga ir Salaspils novada pašvaldības ainavu arhitekte. Viņas atbildība ir teritorijas labiekārtojuma projektēšana daudzstāvu namu pagalmu rekonstrukcijas projektos, konsultācijas par apstādījumu ierīkošanu, labiekārtojuma rekonstrukcijas projekti.

Pieredzi pilsētvides publiskās ārtelpas plānošanā un ainavas veidošanā ieguvusi, strādājot gan Rīgā par pilsētas galveno ainavu arhitekti, gan veidojot parku un skvēru projektus Eiropā. Vairākkārt ieguvusi godalgotas vietas publiskās ārtelpas labiekārtošanas konkursos, daudzu pazīstamu labiekārtošanas projektu autore gan Latvijā, gan ārvalstīs. Nozīmīgākie apbalvojumi – “Latvijas Būvniecības Gada balva 2015” nominācijā “Publiskā ārtelpa” – projekts “Zaļā birzs” Pļavniekos, skates “Gada būve

Latvijā 2017” kategorijā “Ainava” piešķirta atzīnība par Salaspils 1. vidusskolas teritorijas labiekārtošanas projektu, skatē “Gada labākā būve Latvijā 2019”. Lielās balvas ieguvēja nominācijā “Ainava”-1. un 2. vieta par diviem objektiem Salaspils novadā – sporta un rekreācijas zonas labiekārtojumu Saulkalnes daudzstāvu namu iekšpagalmā, kā arī Salaspils 2. vidusskolas teritorijas labiekārtojuma rekonstrukciju ar rotaļu un sporta laukumiem u. c.

Daiga ir arī projekta „Daugavas labā krasta labiekārtošana Salaspilī” I un II kārtas autore (2016-2017). Rezultāts ir visiem pieejamā labiekārtotā Salaspils pludmale, lībiešu virsaiša Ako piemiņas vieta. Salaspilietēšus jau daudzus gadus priecē Daigas Veinbergas projektētais Rīgas dārzs, kurā valda



Iedvesmoties no Daigas darbiem bija ieradušies Rīgas parku dārznieki.

mūzika un māksla. “Šis ir radošuma dārzs, kurš radīs daudz jaunu domu, kā mums katram te justies,” atklāšanā teica arhitekte.

Pēdējā gada laikā arhitekte darbojusies Bērzu birzs labiekārtošanas būvdarbos Nometņu ielā, Maskavas ielas pārbūvē no Rīgas ielas līdz Kalnu ielai, stāvlaukuma izbūves darbos Miera ielā, administratīvā centra detālplānojuma izstrādē, gleznojuma atjaunošanā uz ēkas fasādes Ceru ielā, pilsētas puķu dobjū un apstādījumu projektēšanā un uzturēšanā. Šobrīd aktīvi iesaistīta 7. bērnu dārza labiekārto-

juma izbūvē. Tā ir tikai neliela daļa no D. Veinbergas ikdienas veikuma.

Salaspilij nav sava vēsturiskā centra, tomēr pēdējos gados tā ir atgūvusi savu dvēseli. Mums ir labiekārtotas pilsētas ielas, bērnu rotaļu un atpūtas laukumi, gaumīgi apstādījumi, moderna, estētiska un ērta pilsētvide. Kā savulaik teica Daiga: “Man vienmēr kā iedzīvotājai ir bijusi sajūta, ka gribu dzīvot pilsētā, kuru arī citi uzskata par skaistu un pievilcīgu.” Daigas sapnis noteikti ir piepildījies, jo gan novadnieki, gan pilsētas viesi ziedošo Salaspili uzlūko ar patiesu apbrīnu.

## Noslēdzies projekts “Zivju mazuļu ielaišana Daugavā”

**Kā jau katru gadu, arī šoruden Daugavā tika ielaisti zivju mazuļi. Šoreiz tie bija līdaku vienasaras mazuļi, kuru bērnība paies Daugavas krastos netālu no AKO pieminekļa. Projekts tika īstenots sadarbībā ar biedrību “Daugavas savienība”.**

Regulāri Daugavā tiek papildināti zivju krājumi, kuru ceļu uz nārsta vietām ir pārtraucis Rīgas HES. Katru gadu pašvaldības budžetā ir paredzēti 2000 eiro zivju mazuļu krājumu papildināšanai. Šoreiz pašvaldībai projekta ietvaros, startējot konkursā, izdevās piesaistīt līdzfinansējumu no biedrības “Daugavas savienība” 582 eiro apmērā. Iepriekšējos gados Daugavā tika ielaistas mazās vimbiņas, nēģu kāpuri, kuriem nu jau vajadzētu atgriezties savā bērnības upē. Pamatojoties uz pārti-

kas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta pētījumiem, Daugavas baseinā kopumā ikgadējie zaudējumi ir ap 400 tonnām dažādu zivju sugu. Kaut arī A/S “Latvenergo” piešķir līdzekļus zivju mazuļu audzēšanai, tas tomēr nespēj kompensēt zivju resursus Daugavā. Projekta “Zivju mazuļu ielaišana Daugavā” ietvaros vairāku zivjaudzētavu starpā tika veikta cenu aptauja, projekta kopējās izmaksas ietverot līdaku vienasaras mazuļu iegādi, to piegādi un

ielaišanu Daugavā. Pretendents IK „AQUALATS” tika izvēlēts atbilstoši saimnieciski izdevīgākajam piedāvājumam. Zivju mazuļu ielaišana Daugavā tika organizēta saskaņā ar 2015. gada 31. marta MK noteikumos Nr.150 „Kārtība, kādā uzskaita un dabiskajās ūdenstilpēs ielaiž zivju resursu atražošanai un pavairošanai paredzētos zivju mazuļus, kā arī prasības attiecībā uz mākslīgajiem zivju pavairošanai pielāgotu privāto ezeru izmantošanu” izvirzītajām prasībām. Zivju



mazuļu ielaišana dabiskajā ūdenstilpē notika ūdenstilpes īpašnieka – pašvaldības, kā arī zivju audzētavas, Pārtikas un veterinārā dienesta,

Valsts vides dienesta pārstāvja, Salaspils novada pašvaldības projektu vadītāja un vides inženieres klātbūtnē.

## Sabiedrībā balstītie pakalpojumi kļuvuši pieejamāki cilvēkiem ar invaliditāti

**Arī Salaspils novada pašvaldība piedalās nozīmīgā deinstitucionalizācijas projekta īstenošanā. Nesen stājušās spēkā vairākas izmaiņas, kas ļāvušas sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem lielā projekta ietvaros kļūt pieejamākiem cilvēkiem ar invaliditāti.**

Kā vienu no piemēriem var minēt, ka ir atcelti vairāki ierobežojumi pakalpojumu saņemšanā, tostarp arī apmaksas kompensācijas par konsultācijām atļauts segt atbilstoši to faktiskajām izmaksām. Tāpat palielināts sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanas reižu skaits bērniem un to likumiskajiem pārstāvjiem.

Turpmāk cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem ir atcelti divu gadu ierobežojumi pakalpojumu saņemšanai un atcelti arī laika iero-

bežojumi sociālā mentora pakalpojuma nodrošināšanai. Izmaksas par citu speciālistu (izņemot psihologa) konsultācijām tiks kompensētas atbilstoši faktiskajām izmaksām, nevis vienas vienības izmaksu metodikai.

Bērniem ar funkcionāliem traucējumiem palielināts sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanas reižu skaits. Bērniem vecumā no 5 līdz 17 gadiem (ieskaitot) no 10 stundām nedēļā līdz 80 stundām mēnesī, palielināts arī sociālās

rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas reižu skaits bērnu likumiskajiem pārstāvjiem no 20 uz 40 pakalpojuma reizēm.

No 1. jūlija spēkā stājies vēl viens jaunums – turpmāk invaliditātes apliecības tiks izgatavotas bez fotogrāfijas. Izmantojot ar invaliditāti saistītos atvieglojumus, jaunā parauga apliecības jāuzrāda kopā ar personu apliecinošu dokumentu – elektroniskās identitātes karti vai pasi. Turpmāk invaliditātes apliecībā tiks norādīts nevis derī-

guma termiņš, bet gan periods, uz kādu noteikta invaliditāte. Šobrīd tiem, kam invaliditāte piemērota uz mūžu, apliecība ik pēc 10 gadiem jāatjauno. Nu to vairs nevajag darīt! Apliecības, kas izsniegtas līdz šī gada 30. jūnijam, būs derīgas līdz tajās norādītā termiņa beigām.

Līdz 2023.gadam pieci plānošanas reģioni Latvijā ar Eiropas Sociālā fonda (ESF) finanšu atbalstu īsteno Labklājības ministrijas uzsāktu deinstitucionalizācijas procesu. Projektu Rīgas plānošanas reģionā

virza un koordinē Rīgas plānošanas reģions sadarbībā ar tā agrāk teritorijā esošajām pašvaldībām – Ādažu, Jūrmalas, Ķekavas, Limbažu, Mārupes, Ogres, Olaines, Ropažu, Salaspils, Saulkrastu, Siguldas un Tukuma pašvaldību. Rīgas plānošanas reģionā projekts tiek īstenots ar devīzi “Sirdsdomas jaunai dzīvei”.

Rīgas plānošanas reģions īsteno ESF projektu Nr.9.2.2.1./15/1/002 “Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem”.





## Saistošie noteikumi Nr. 19/2021

**Grozījumi Salaspils novada domes 2017. gada 12. oktobra saistošajos noteikumos Nr.31/2017 „Par nekustamā īpašuma nodokli Salaspils novadā”**

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmo daļu, 1., 1.6 daļu, 9.panta otro daļu.

1. Izdarīt Salaspils novada domes 2017.gada 12.oktobra saistošajos noteikumos Nr.31/2017 „Par nekustamā īpašuma nodokli Salaspils novadā” (Salaspils Vēstis, 20.10.2017. Nr.20 (666)), šādu grozījumu:

2.punktā papildināt aiz vārda “piemēro” ar tekstu “ekspluatācijā nodotai dzīvojamai ēkai ar apbūves laukumu virs 40 m<sup>2</sup>, kura atbilstoši būvniecību regulējošiem normatīvajiem aktiem ietilpst II grupas ēkās, kā arī” un aizstāt

vārdus “novada pilsētā” ar vārdu “novadā”.

2. Noteikumi stājas spēkā 2022.gada 1.janvārī.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

**Saistošo noteikumu “Grozījumi Salaspils novada domes 2017. gada 12. oktobra saistošajos noteikumos Nr.31/2017 „Par nekustamā īpašuma nodokli Salaspils novadā””**

## paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1.Projekta nepieciešamības pamatojums	Likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 3.punktu, trešo daļu, 21.panta pirmās daļas 15.punktu, likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmo daļu, 1., 1.6 daļu un 9.panta otro daļu.
2.Īss projekta satura izklāsts	Salaspils novada dome 2017.gada 12.oktobrī apstiprināja saistošos noteikumos Nr.31/2017 “Par nekustamā īpašuma nodokli Salaspils novadā”. Pašvaldības administrācijai apkopojot tās rīcībā esošo informāciju, tika secināts, ka šī gada 1.jūlijā Salaspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā (novadā un pilsētā) ir 1229 individuālās dzīvojamās mājas (ar ēkas platību virs 40m <sup>2</sup> ) un 481 dzīvoklis, kuros nav deklarēta neviena persona. Katra novadā esoša individuālā dzīvojamā māja ir saistīta ar pašvaldības infrastruktūru, kuras uzturēšana, labiekārtošana un attīstība ir pašvaldības pienākums, tātad arī izdevumi budžetā. Viens no pašvaldības budžeta ienākumu avotiem ir iedzīvotāju ienākuma nodokļa daļa, kuras apmērs ir tiešā veidā atkarīgs no pašvaldībā deklarēto iedzīvotāju skaita. Savukārt, ja īpašumos nav deklarētu personu, tad izdevumi par infrastruktūras uzturēšanu šiem īpašumiem nav līdzsvaroti ar pašvaldības budžeta ienākumiem. Projekts izstrādāts, lai motivētu iedzīvotājus deklarēt savu dzīvesvietu sev piederošajos īpašumos ne tikai pilsētā, bet arī Salaspils novadā, tādējādi sasniedzot arī Dzīvesvietas deklarēšanas likumā noteikto mērķi par personas sasniedzamību savā dzīvesvietā, kā arī ieviestu kompensācijas mehānismus pašvaldības budžeta izdevumu daļas mazināšanai.
3.Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Projektam būs ietekme uz pašvaldības budžetu, ja dzīvokļu īpašumos, kas atrodas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās un individuālās dzīvojamās mājās Salaspils novada teritorijā 2022. gada 1.janvārī nebūs deklarēta neviena persona. Šobrīd šādi ir ap 481 dzīvokli un 1229 individuālās dzīvojamās mājas (ar ēkas platību virs 40m <sup>2</sup> ).
4.Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā.	Pašvaldības iedzīvotāji tiks motivēti deklarēt savu dzīvesvietu sev piederošajos īpašumos Salaspils novadā, tādējādi sasniedzot Dzīvesvietas deklarēšanas likumā noteikto mērķi par personas sasniedzamību savā dzīvesvietā.
5.Informācija par administratīvajām procedūrām	Projektam nav būtiskas ietekmes uz administratīvajām procedūrām.
6.Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

## Saistošie noteikumi Nr.24/2021

**Par pabalstu krīzes situācijā saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību**

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma Pārejas noteikumu 37.2 punkta 1. apakšpunktu, Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 24. panta otro daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka Salaspils novada pašvaldības pabalsta krīzes situācijā saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību (turpmāk – pabalsts) apmēru, saņemšanas kārtību un personu loku, kurām ir tiesības to saņemt.

2. Pabalstu piešķir tām personām, kuras uz pabalsta pieprasīšanas brīdi ir deklarējušas savu dzīvesvietu Salaspils novada administratīvajā teritorijā.

3. Pabalstu piešķir Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteiktajā laika periodā.

4. Pabalstu piešķir mājāsaimniecībai, kurai ievērojami samazinājušies vai ir zaudēti ienākumi saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību, persona no tās gribas neatkarīgi apstākļu dēļ pati saviem spēkiem nespēj nodrošināt pamatvajadzības un tai ir nepieciešama materiālā palīdzība.

5. Pabalstu nepiešķir gadījumā, ja persona pārtraukusi darba tiesiskās attiecības pēc pašas vēlēšanās.

6. Pabalstu nepiešķir, ja personai atbilstoši normatīvajiem aktiem ir piešķirts dikstāves atbalsts.

7. Pabalsta apmērs pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaimniecībā 272 *euro* apmērā un katrai nākamajai personai mājāsaimniecībā 190 *euro* apmērā.

8. Pabalstu palielina par 50 *euro* mēnesī katram bērnam, ja mājāsaimniecības, tai skaitā audzūģimenes un aizbildņa, kam ir tiesības uz pabalstu krīzes situācijā, aprūpē ir bērns līdz 18 gadu vecumam.

9. Pabalsta saņemšanai persona iesniedz Salaspils novada pašvaldības iestādē “Salaspils novada Sociālais dienests” iesniegumu, pievienojot dokumentus,

kas pamato pabalsta saņemšanas apstākļus.

10. Salaspils novada pašvaldības iestāde “Salaspils novada Sociālais dienests” izvērtē personas, kas pabalstu pieprasījuši, un mājāsaimniecības situāciju, spēju apmierināt pamatvajadzības, pārbauda lēmuma pieņemšanai nepieciešamās ziņas un desmit darba dienu laikā pēc iesnieguma un visu lēmuma pieņemšanai nepieciešamo dokumentu un informācijas saņemšanas pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai par atteikumu piešķirt pabalstu, norādot pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

**Saistošo noteikumu “Par pabalstu krīzes situācijā saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību”**

## paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešā daļa Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma Pārejas noteikumu 37.2 punkta 1. apakšpunkts
2. Īss projekta satura izklāsts	Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā izdarīti grozījumi, papildinot Pārejas noteikumus ar 37.2 punktu, kas paredz pabalsta krīzes situācijā izmaksu laika posmā no 2021. gada 1. jūlija līdz 2021. gada 31. decembrim atbilstoši likuma Pārejas noteikumu 37.1 punkta 1., 2. un 4. apakšpunktā noteiktajam. Grozījumi stājas spēkā 2021. gada 10. augustā. Pabalsta krīzes situācijā apmēru pašvaldība nosaka saistošajos noteikumos. Saistošie noteikumi paredz pabalsta krīzes situācijā saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību izmaksu Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma Pārejas noteikumos norādītajā laika periodā, tā apmēru, saņemšanas kārtību un personu loku, kurām ir tiesības to saņemt. Lai daļēji kompensētu pašvaldību izdevumus pabalsta krīzes situācijā izmaksai, valsts nodrošinās pašvaldībām mērķdotāciju izdevumu segšanai 50 % apmērā laika posmā no 2021.gada 1. jūlija līdz 2021. gada 31. decembrim izmaksātā pabalsta apmēra, bet ne vairāk kā 75 euro vienai personai mēnesī. Lai kompensētu pašvaldībām izdevumus par izmaksātā pabalsta apmēra palielināšanu par 50 euro mēnesī par katru aprūpē esošu bērnu līdz 18 gadu vecumam, valsts nodrošinās pašvaldībām mērķdotāciju izdevumu segšanai 100 % apmērā no izmaksātā pabalsta palielinājuma – 50 euro mēnesī par katru bērnu līdz 18 gadu vecumam.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Projektam ir ietekme uz pašvaldības budžetu. Pabalstu krīzes situācijā sakarā ar Covid-19 infekcijas izplatību laika periodā līdz 2021. gada 30. jūnijam saņēma 35 personas, līdz ar to secināms, ka pabalsta saņēmēju skaits pagaidām nav bijis liels. Pabalstā izmaksāti 20380 euro, valsts nodrošināja mērķdotāciju izdevumu segšanai – 7360 euro. Pabalsta apmēra palielinājums par 50 euro mēnesī tika izmaksāts par 11 bērniem līdz 18 gadu vecumam kopā 2350 euro apmērā, valsts nodrošināja mērķdotāciju izdevumu segšanai 100 % apmērā – 2350 euro. Ņemot vērā Covid-19 infekcijas izplatību, iespējams, šī pabalsta saņēmēju skaits palielināsies. Pabalsta izmaksa tiks īstenota esošo institūciju un cilvēkresursu ietvaros.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā.	Tiks atbalstītas sociāli mazaizsargātas personas.
5.Informācija par administratīvajām procedūrām	Pabalstu administrēs Salaspils novada pašvaldības iestāde “Salaspils novada Sociālais dienests”.
6.Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Konsultācijas nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

## Saistošie noteikumi Nr.26/2021

**Par mājāsaimniecības atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Salaspils novada pašvaldībā**

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta trešo daļu, 36. panta sesto daļu, likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 panta pirmo un piekto daļu

1. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka kārtību, kādā Salaspils novada pašvaldībā mājāsaimniecībai tiek piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas mājāsaimniecības statuss, kā arī sociālās palīdzības pabalstu veidus un apmērus, to pieprasīšanas, piešķiršanas un izmaksas kārtību.

2. Noteikumos lietotie termini:

2.1. ienākumus un materiālo stāvokli apliecinoši dokumenti - dokumenti, kas apliecina personas ienākumus, īpašumus un uzkrājumus, izsniegto aizdevumu un

parādsaistību apliecinoši dokumenti, kredītiestāžu vai pasta norēķinu sistēmas konta pārskati;

2.2. izdevumus apliecinoši dokumenti - kases čeka, kvīts vai rēķina oriģināls, kurā norādīts sociālās palīdzības pieprasītāja vārds, uzvārds, personas kods, maksājuma mērķis, samaksas summa un maksājuma datums;

2.3. pabalsts - no Salaspils novada pašvaldības sociālā budžeta izmaksājams pabalsts naudas veidā.

3. Termini un jēdzieni noteikumos ir lietoti Sociālo pakalpojumu un sociālās

palīdzības likuma (turpmāk – Likuma) un uz tā pamata izdoto Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumu Nr.809 “Noteikumi par mājāsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” (turpmāk – MK noteikumi) izpratnē.

4. Tiesības saņemt noteikumos paredzētos pabalstus ir mājāsaimniecībai, kurā dzīvojošās personas ir deklarējušas savu dzīvesvietu Salaspils novada administratīvajā teritorijā un dzīvo tajā. Prasība par deklarēto dzīvesvietu Salaspils novada administratīvajā teritorijā neattiecas uz bērniem vai bez vecāku

gādības palikušo bērnu pēc pilngadības sasniegšanas (turpmāk – bērnis) līdz tas sasniedz 24 gadu vecumu, ja par bāreņa ārpusģimenes aprūpi ir pieņemts Salaspils novada bāriņtiesas lēmums, un bērnis pieprasa mājokļa pabalstu.

5. Sociālās palīdzības pabalstus piešķir un to izmaksu organizē Salaspils novada pašvaldības iestāde „Salaspils novada sociālais dienests” (turpmāk - dienests).

2. Pabalstu veidi  
6. Pamata sociālās palīdzības pabalsti ir:  
6.1. garantētā minimālā ienākuma (turpmāk

– GMI) pabalsts;

6.2. mājokļa pabalsts.

7. Papildus sociālās palīdzības pabalsti ir:

7.1. pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai:

7.1.1. dokumentu atjaunošanai;

7.1.2. veselības aprūpei un rehabilitācijai;

7.1.3. mājāsaimniecībām ar bērniem;

7.1.4. dzīvojamu telpu remontam;

7.2. pabalsts krīzes situācijā.

3. Mājāsaimniecības atzīšana par trūcīgu vai maznodrošinātu

turpinājums 6. lpp.





## Paskaidrojuma raksts

## Salaspils novada domes 2021. gada 16. septembra saistošajiem noteikumiem Nr.26/2021 "Par mājsaimniecības atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Salaspils novada pašvaldībā"

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešā daļa, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta trešā daļa, 36. panta sestā daļa, likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 panta pirmā un piektā daļa.
2. Īss projekta satura izklāsts	Nemot vērā 2021.gadā veiktos grozījumus Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā (turpmāk - Likums) un uz tā pamata izdotos Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumus Nr. 809 "Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu", nepieciešams grozīt Salaspils novada domes 2015. gada 12. augusta saistošos noteikumus Nr. 27/2015 "Salaspils novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti un to piešķiršanas kārtība". Tā kā grozījumu apjoms saistošajos noteikumos pārsniedz pusi no spēkā esošo noteikumu normu apjoma, lietderīgi izdot jaunus saistošos noteikumus. Likuma 3. panta otrā un trešā daļa noteic, ka sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtību nosaka Ministru kabinets un pašvaldību domes, kā arī pašvaldību saistošajos noteikumos nosaka kārtību, kādā saņemami pašvaldību sniegtie sociālie pakalpojumi. Atbilstoši Likuma 36. panta piektajai daļai Ministru kabinets nosaka mājokļa pabalsta aprēķināšanas, piešķiršanas un izmaksas kārtību un izdevumu pozīciju minimālās normas mājokļa pabalsta apmēra aprēķināšanai. Pašvaldība saistošajos noteikumos var paredzēt labvēlīgākus nosacījumus attiecībā uz izdevumu pozīciju normām, kā arī noteikt koeficientu garantētā minimālā ienākuma sliekšņu summai mājsaimniecībai un mājsaimniecību veidus, kuriem tiek piemērots koeficients mājokļa pabalsta apmēra aprēķināšanai. Salaspils novada domes saistošajos noteikumos ir noteikti labvēlīgāki noteikumi mājokļa pabalsta aprēķinam mājsaimniecībām, kurās ir tikai viena persona, kas sasniegusi valstī noteikto pensijas vecumu, vai persona ar invaliditāti, piemērojot koeficientu 1,5 garantētā minimālā ienākuma sliekšņu summai. Savukārt atbilstoši Likuma 36. panta sestajā daļā noteiktajam pašvaldība saistošajos noteikumos nosaka papildu sociālās palīdzības pabalstu mērķus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību. Salaspils novada domes saistošajos noteikumos tiek noteikti šādi papildu sociālās palīdzības pabalstu veidi atsevišķu izdevumu apmaksai - dokumentu atjaunošanai; pabalsts veselības aprūpei un rehabilitācijai; mājsaimniecībām ar bērniem mācību piederumu, apģērba iegādei un izlaiduma izglītības iestādē izdevumu apmaksai, pabalsts mājokļa remontam, kā arī pabalsts krīzes situācijā. Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātās mājsaimniecības ienākumu sliekšni Salaspils novada pašvaldībā un kārtību, kādā tiek piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātās mājsaimniecības statuss, sociālās palīdzības pabalstu veidus, apmērus, kā arī to pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Projektam ir paredzama ietekme uz pašvaldības budžetu, taču šobrīd precīzu tā apjomu nav iespējams aprēķināt. Precīzu noteikumu projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu būs iespējams noteikt pēc aptuveni sešiem mēnešiem pēc saistošo noteikumu stāšanās spēkā.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā.	Tiks materiāli atbalstītas zemu ienākumu līmeņa mājsaimniecības. Šo noteikumu tiesiskais regulējums neietekmēs uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Jaunas administratīvās procedūras nav paredzētas.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Konsultācijas nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

### Salaspils novada dome izsludina atklātu konkursu Salaspils novada pašvaldības iestādes "Salaspils novada Būvvalde" vadītāja (profesijas kods 1112 36) amatam

#### 1. Galvenie amata pienākumi:

- vadīt Salaspils novada Būvvaldes darbu, nodrošināt būvniecības procesa tiesiskuma realizāciju un kontroli Salaspils novada administratīvajā teritorijā atbilstoši novada teritorijas plānojumam, apbūves noteikumiem un citiem tiesību aktiem;
- pārzināt un ievērot spēkā esošos normatīvos aktus amata kompetences ietvaros;
- organizēt, vadīt un kontrolēt normatīvo aktu ievērošanu un pielietošanu Būvvaldē un Salaspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā;
- nodrošināt Būvvaldes funkciju veikšanu, atbilstoši likumu un citu normatīvo aktu, pašvaldības lēmumu un Būvvaldes nolikuma prasībām;
- apzināt Būvvaldes uzturēšanai un izdevumu izpildei nepieciešamos finanšu resursus, izstrādāt budžeta plānu un kontrolēt tā ekonomisku izlietošanu atbilstoši paredzētajiem mērķiem;
- sniegt konsultācijas par būvniecības administratīvā procesa kārtību, teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumiem;
- sadarboties savas kompetences ietvaros ar valsts un pašvaldību institūcijām, sabiedriskām organizācijām un citām juridiskām un fiziskām personām;
- sniegt atskaites par Būvvaldes darbu, priekšlikumus un skaidrojumus būvniecības jomā un ar to saistīto tiesību normu piemērošanā.

#### 2. Prasības pretendentiem/-ei:

- augstākā vai otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība arhitektūras, būvniecības vai ģeotelpiskās plānošanas vai tiesību zinātnes (jurisprudences) jomā;
- vismaz trīs gadu pieredze vadošā darbā arhitektūras, projektēšanas vai būvniecības jomā;
- izpratne par pašvaldības un būvvaldes darba organizāciju un lietvedību;
- valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī un vismaz vienas Eiropas Savienības oficiālās valodas zināšanas profesionālajai darbībai nepieciešamajā apjomā;
- Būvniecības likuma un citu būvniecību regulējošu normatīvo aktu pārzināšana;
- labas datorprasmes (MS Word, MS Excel, Auto CAD, MicroStation), pieredze darbā ar Būvniecības informācijas sistēmu (BIS), APAS un NINO;
- labas vadības un komunikācijas prasmes, spēja ātri un patstāvīgi pieņemt lēmumu nestandarta situācijās;
- augsta atbildības sajūta, spēja vadīt iestādi, motivēt darbiniekus mērķu sasniegšanai;
- augsti ētikas principi un nevainojama reputācija;
- izpratne par arhitektūras kvalitātes principiem;
- spēja un vēlme apgūt jaunus prasmes un zināšanas;
- spēja noteikt prioritātes, disciplinētība, precizitāte;
- spēja publiski uzstāties un argumentēt savus lēmumus, viedokli un veiktās darbības;
- prasme veikt plaša apjoma informācijas analīzi un strādāt patstāvīgi;
- B kategorijas autovadītāja apliecība;
- iespēja uzsākt darbu tiesiskās attiecības no 2022. gada 2. janvāra, ievērojot Epidemioloģiskās drošības likuma un uz tā pamata izdoto Ministru kabineta noteikumu un rīkojumu prasības;
- par priekšrocību tiks uzskatīta dalība profesionālajās organizācijās: LAS, LBS, LBBA u.c.

#### 3. Mēs piedāvājam:

- pilnas slodzes atbildīgu darbu uz nenoteiktu laiku;
- mēnešalgu 1917,00 EUR pirms nodokļu nomaksas;
- izglītības iespējas profesionālai pilnveidei;
- sociālās garantijas, tai skaitā veselības apdrošināšanu pēc pārbaudes termiņa beigām;
- labus darba vides apstākļus.

Pieteikumus pašvaldība gaidīs līdz 2021. gada 15. novembrim (ieskaitot). Tos var iesniegt Apmeklētāju apkalpošanas centrā vai nosūtīt pa pastu Salaspils novada domes Administrācijai Līvzemes ielā 8, Salaspilī, LV-2169 vai nosūtīt uz elektroniskā pasta adresi dome@salaspils.lv ar norādi „Pieteikums atklātam konkursam uz Salaspils novada būvvaldes vadītāja amatu”.

Sīkāka informācija par vakanci [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv).

## Noslēdzies projekts "Kustības dabā – labākais, ko dot bērniem"



### Pulcējot Salaspils, Ogres un Ikšķiles novada iedzīvotājus, ir noslēdzies projekts "Kustības dabā – labākais, ko dot saviem bērniem" (projekta Nr. 2021.LV/NVOF/MIC/035).

Tā ietvaros ir paveiktas šādas aktivitātes:

- pārgājiens Ogres Zilajos kalnos;
- pārgājiens Salaspils novada Bajāros;
- seminārs "Brīvprātīgais darbs pasākumu organizēšanā-pirmais solis darba tirgū";
- vasaras nometne "Esi drošs" 20 bērniem;
- "Brīvprātīgo jauniešu pieredzes apmaiņas diena".

Esam pateicīgi un lepni, ka projekta ietvaros piedalījās pieci brīvprātīgie jaunieši, kas palīdzēja tapt bērnu nometnei "Esi drošs". Nometne pulcēja 20 dalībniekus vecumā no 6 līdz 13 gadiem, tās tēma bija viss par un ap drošību, veicot preventīvo darbu bērnu izpratnē par drošību.

Visas projekta aktivitātes veicināja iedzīvotāju iesaisti, kā arī popularizēja brīvprātīgo darbu kā iespēju jauniešiem pirmajai darba pieredzei, gan kvalitatīvai brīvā laika pavadīšanai.

Biedrība "Vecāki Aizkrauklē" ar veiktajām

aktivitātēm ir radījusi kvalitatīvas brīvā laika iespējas Salaspils, Ikšķiles un Ogres novada iedzīvotājiem, kā arī prioritāri atbalstījuši daudz bērnu, šķirtās un nepilnās ģimenes.

Esam lepnī realizēt projektu, kas atbalsta pilsonisko līdzdalību sabiedrībā un it īpaši kopienā, kas apvieno Salaspils, Ikšķiles un Ogres iedzīvotājus, un ticam, ka, vairākiem novadiem apvienojoties, varam panākt vairāk un realizēt kvalitatīvus projektus un aktivitātes, atbalstot iedzīvotājus.

Projekts arī pierādīja, cik svarīgi un aktuāli ir brīvprātīgā darba iespēju radīšana, lai jauniešus ieinteresētu pilsoniskas sabiedrības radīšanā, lai viņi uzņemtos iniciatīvu un mācītos no pieaugušajiem un jau agrīnā vecumā rastu iespaidu, kāda tad ir tā īstā darba dzīve.

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par saturu atbild biedrība "Vecāki Aizkrauklē".

### Salaspils novada pirmsskolas izglītības iestāde „Ritenītis” aicina darbā pirmsskolas skolotāja palīgu uz nenoteiktu laiku

#### Darba pienākumi

- Palīdzēt skolotājam organizēt bērnu darbību saskaņā ar izglītības programmā noteikto mērķi un uzdevumiem.
- Attīstīt bērnu pašapkalpošanās iemaņas.
- Palīdzēt sagatavot bērnus dienas režīma aktivitātēm.
- Rūpēties par grupas telpu tīrību un kārtību.

#### Prasības kandidātiem

- Vidējā izglītība.
- Labas komunikācijas spējas, sadarbības prasmes.
- Spēja plānot un organizēt savu darbu.
- Atbildība un precizitāte.
- Valsts valodas prasmes atbilstoši augstākās pakāpes prasībām.
- Obligāts sadarbspējīgs vakcinācijas sertifikāts (Covid-19).

Atalgojums- 575 eiro pirms nodokļu nomaksas.

Pieteikuma vēstuli un CV sūtīt uz e-pastu: [pri.ritenitis@salaspils.lv](mailto:pri.ritenitis@salaspils.lv), tālr. 29911396 (Jūlija Ivanova).

### PII „Ritenītis” savā komandā aicina pirmsskolas skolotājas (uz 0, 8 un 1 likmi)

#### Darba pienākumi:

- plānot un nodrošināt kvalitatīvu, bērnu spējam atbilstošu, jēgpilnu mācību procesu grupā;
- strādāt saskaņā ar jaunajām mācību satura tendencēm, amata aprakstu, MK noteikumiem un iestādes gada plānu;
- analizēt bērnu sasniegumus un ar tiem iepazīstināt vecākus.

#### Prasības kandidātiem:

- MK noteikumos noteiktā pirmsskolas skolotāja izglītība, var būt studējošs;
- valsts valoda augstākajā līmenī;
- augsta atbildības sajūta un vēlme strādāt ar bērniem;
- prasme veidot lietišķu sadarbību ar izglītības iestādes darbiniekiem, izglītojamajiem, viņu vecākiem un citu institūciju darbiniekiem;
- prasme strādāt ar biroja tehniku un IT rīkiem;
- obligāts sadarbspējīgs vakcinācijas sertifikāts (Covid-19).

#### Piedāvājums:

Sociālās garantijas, radoša komanda, stabils atalgojums - 950 euro par 1 likmi pirms nodokļu nomaksas. Pieteikuma vēstuli un CV sūtīt uz e-pastu: [pri.ritenitis@salaspils.lv](mailto:pri.ritenitis@salaspils.lv), tālr. 29911396 (Jūlija Ivanova).



# Meža īpašnieka ieguvumi no derīgas inventarizācijas

**Mežs ne vien priecē un dod iespēju tā īpašniekam gūt ekonomisku labumu, bet arī uzliek pienākumus. Viens no tādiem ir veikt meža inventarizāciju vismaz reizi 20 gados. No derīgas inventarizācijas meža īpašniekam ir vairāki ieguvumi. Aktuāli meža dati ir būtiski arī valsts iestādēm, piemēram, meža ugunsgrēku gadījumā, kā arī gadījumos, ja mežu apsēduši kaitēkļi un slimības.**

## Inventarizācija jāveic vismaz reizi 20 gados

Meža inventarizācija ir informācijas iegūšana par mežu un tam piegulošiem purviem, meža infrastruktūras objektiem, mežā ietilpstošiem pārplūstošiem klajumiem, purviem un laucēm konkrētā meža īpašumā vai valdījumā un iegūtās informācijas dokumentēšana. Datus par veiktajām meža inventarizācijām uzglabā Valsts meža dienests (VMD) informācijas sistēmā Meža valsts reģistrs.

Ikvienam meža īpašniekam vismaz reizi 20 gados ir jāatjauno meža inventarizācija, to paredz Meža likums. Šogad meža inventarizācija beidzas tiem, kas to pēdējo reizi veica 2001. gadā. 20 gadi ir ilgs laika posms, un tajā mežā var būt notikušas būtiskas izmaiņas, piemēram, šo gadu laikā mežu var būt skārušas vētras, lūzuši koki, mežu postījums ugunsgrēks, stādīts jauns mežs vai ir veikta cirte. Veicot inventarizāciju, varēs uzzināt aktuālo situāciju mežā un tā vērtību.

## Ja derīga inventarizācija, var saņemt atbalstu un nodokļu atlaides

Meža īpašniekiem jāņem vērā, ka saimniecisko darbību var veikt tikai tad, ja ir derīga meža inventarizācija. Bez tās nevarēs saņemt apliecinājumu koku ciršanai mežā. Izņēmums ir sauso, bojāto un vēja gāzto koku ciršana.

Inventarizācija ir nepieciešama, lai veiktu atmežošanu – pārveidotu mežu citā zemes lietošanas veidā, piemēram, pārveidotu par lauksaimniecības zemi. Tāpat inventarizācija nepieciešama, lai saska-

ņā ar normatīvajos aktos noteikto, pretendētu uz valsts un Eiropas Savienības finansējumu vai līdzfinansējumu meža nozares atbalsta pasākumu realizācijā.

Meža inventarizācijas datus ņem vērā, aprēķinot nekustamā īpašuma nodokli. Ja inventarizācija ir spēkā, meža īpašnieks saņem nekustamā īpašuma nodokļa atlaides par īpašumā esošajām jaunuzdēm un saimnieciskās darbības aprobežojumiem.

Nodokļu atlaides attiecas uz mežaudzēm, kuras VMD atzinis par atjaunotām meža zemē vai ieaudzētām lauksaimniecības zemē un kurās valdošās koku sugas koku vecums pārbaudes gadā nepārsniedz:

- skuju un cietajiem lapu kokiem 40 gadu;
- mīkstajiem lapu kokiem (izņemot balttalksni) 20 gadu;
- balttalksnim 10 gadu.

## Kas jā dara, lai veiktu meža inventarizāciju?

VMD aicina meža īpašniekus pārliecināties par inventarizācijas derīguma termiņu, ja tas beidzies vai tuvojas beigām, veikt inventarizāciju un jaunus datus iesniegt VMD. Meža inventarizācijas veikšana jāplāno laicīgi, jo to nav iespējams veikt dažās dienās, tas var prasīt pat vairākus mēnešus.

Par derīguma termiņu meža īpašnieks primāri var pārliecināties inventarizācijas izdrukā, kuru viņam izsniedz inventarizācijas veicējs. Jāņem vērā, ka atsevišķos gadījumos inventarizācijas izdruka var pievilt, piemēram, ja meža īpašnieks inventarizāciju nav iesniedzis VMD, ja pēc meža inven-

tarizācijas izgatavošanas ir veikta īpašuma sadalīšana, kuras rezultātā tiek sadalīta arī meža zeme, šādā situācijā pastāv prasība izgatavot jaunu meža inventarizāciju.

Īpašnieki, kas ir noslēguši vienošanos ar VMD par Meža valsts reģistra lietošanu, attiecīgo informāciju var iegūt paši no Meža valsts reģistra.

Noskaidrot sava meža inventarizācijas statusu, var arī attālināti vērsties jebkurā VMD mežniecībā neatkarīgi no īpašuma atrašanās vietas.

Lai veiktu meža inventarizāciju, brīvi jāizvēlas kāds no sertificētiem meža inventarizācijas veicējiem. Inventarizācijas darbus ir tiesīgas veikt tikai sertificētas personas. Meža inventarizācijas veicēju saraksts pieejams [ej.uz/inventarizācijasveicēji](http://ej.uz/inventarizācijasveicēji). Jānoslēdz līgums ar sertificēto meža inventarizācijas veicēju par meža inventarizācijas veikšanu. Sertificētajam meža inventarizācijas veicējam jānodod zemes robežu plāna kopija un aktualizētie meža inventarizācijas dati, ja īpašumā jau ir bijusi veikta meža inventarizācija. Sagatavotās meža inventarizācijas dati jāiesniedz VMD lēmuma pieņemšanai par meža inventarizācijas pievienošanu Meža valsts reģistram.

VMD aicina meža īpašniekus būt atbildīgiem un veikt uzliktos pienākumus – aktualizēt sava meža inventarizācijas datus.

Vairāk informācijas par meža inventarizāciju var iegūt [www.vmd.gov.lv](http://www.vmd.gov.lv).

Vineta Vilcāne, Valsts meža dienesta sabiedrisko attiecību speciāliste

## Svētkos tiekas mūsu seniori



Seniori klātienē izbaudīja sirsniģo pasākumu, vienojoties kopīgās dejās un dziesmās.

**2. oktobrī k/n "Rīgava" norisinājās īpašs pasākums par godu Starptautiskajai senioru dienai. Godinot mūsu Salaspils seniorus, kopā ar šīs dienas iedvesmotāju – Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietnieci Maldu Cauni tika pasniegtas deviņas balvas par nozīmīgu darbu un ieguldījumu Salaspils pensionāru biedrības darbībā.**

Teicām paldies Baibai Petrovai par izbraucien plānošanu, Anitai Voras par projektu un pasākumu organizēšanu, Lilitai Cīšai par grāmatveidības jautājumu kārtošānu, Mirdzai Jēgerei par biedrības vietnieces un padomdevēja darbu, Arnoldam Kučinskim par fotogrāfa pienākumu pildīšanu, Mudītei Kučinskai

par atbalstu un atsaucību pasākumu organizēšanā, Silvijai Lucianovai par aktīvu dalību biedrībā, Mihailam Ļeonovam par aktīvu dalību biedrības pasākumos. Sirsniģā koncertā Jēgerei par biedrības vietnieces un padomdevēja darbu, Arnoldam Kučinskim par fotogrāfa pienākumu pildīšanu, Mudītei Kučinskai

## Daugavas muzejs piedāvā video stāstus

**Lai ierobežotu Covid-19 izplatību, līdz 15.novembrim tiek slēgti arī Daugavas muzejs (ieskaitot parku). Aicinām būt iecietīgiem un palikt drošībā, neapdraudot ne sevi, ne citus, lai mēs varētu tikties jau citā kvalitātē un apstākļos pēc iespējas drīzāk!**

Aicinām sekot Daugavas muzejam sociālajos tīklos - Facebook, Instagram un Youtube, kur esam šajā laikā sagatavojuši video stāstus par dažādām vēstures tēmām.

Ievērojot - līdz 15.11. apmeklētājiem slēgta arī ekspozīcija Salaspils memoriālā, tomēr āra teritorija pieejama vienmēr.

## 25. novembrī Salaspilī būs mobilais mamogrāfs

**Informējam, ka "Veselības centra 4" mobilais mamogrāfs plāno ierasties Salaspilī 25. novembrī. Tas atradīsies pie Salaspils Veselības centra.**

UZ MAMOGRAFĀ PĀRBAUDI IZBRAUC TIKAI PĒC IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA. Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros, izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma). Savukārt ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu, pakalpojums ir maksas. Pieraksts pa tālruni 27 86 66 55 (darba dienās no plkst. 9 līdz 17).



Policijas darbinieki mazajiem salaspilīniešiem stāstīja par drošību dažādās dzīves situācijās.

## Pašvaldības policijas rīko akciju "Esi drošs"

**Septembra nogalē Salaspils novada pašvaldības policijas darbinieki tikās ar mūsu pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem, lai pārrunātu svarīgus drošības jautājumus un iepazīstinātu bērnus ar policijas darbu.**

23. septembrī pašvaldības policisti viesojās PII "Ritenītis", 27. septembrī – Salaspils 1. pirmsskolas dārzā "Jāņtārpiņš", bet 30. septembrī – "Saulītē". Viesojoties pie bērniem, tika pārrunātas svarīgas lietas, kas ir jāzina, lai justos droši dažādās dzīves situācijās, un kas ir jāievēro gan maziem, gan lieliem satiksmes dalībniekiem. Policijas darbinieki bērniem pastāstīja, ka iela ir jāšķērso pa gājēju pāreju vai pie luksofora zaļā gaismas signāla. Turklāt vienmēr pirms ceļa šķērsošanas ir jāpaskatās pa kreisi, pa labi un vēlreiz pa kreisi. Tāpat ir jāpārliecinās, vai visi transportlīdzekļi patiešām ir apstājušies.

Tumšākā laikā obligāti jālieto gais-

mu atstarojoša veste vai apģērbs ar labi redzamiem gaismu atstarojošā materiāla elementiem. Tāpat gan bērniem, gan vecākiem ir jāatceras, ka transportlīdzekļi jāpiesprādzējas ar drošības jostu, braucot ar velosipēdu galvā obligāti ir jābūt aizsprādzētai aizsargķiverī, bet velosipēdam ir jābūt aprīkotam ar gaismas atstarotājiem un bremzēm jābūt darba kārtībā. Bērniem tika stingri piekodināts, ka vilciena sliedes jāšķērso tikai tam paredzētās vietās, vienmēr pirms sliežu šķērsošanas ir jāapstājas un jāpārliecinās, vai nebrauc vilciens. Ja tuvojas vilciens un ir aizvērtā dzelzceļa pārbrauktuve, nekādā gadījumā nedrīkst to šķērsot. Tika pārrunāta arī drošība uz ūdens

– vestes lietošana, aizliegums atrasties ūdenī bez vecāku pavadības. Bērnu dārzu audzēkņi no policijas darbiniekiem saņēma arī informatīvos bukletus par drošību uz ceļa.

Bērni tikšanās laikā varēja uzdot viņus interesējošus jautājumus, un tie bija par policijas darbu, piemēram, kas jā dara, lai strādātu policijā, vai policija strādā arī naktīs u.c. Policisti bērniem parādīja savu ekipējumu un transportlīdzekļus, ļāva aprunāties pa rāciju ar policijas dežurantu, bet vislielāko sajūsmu bērnu dārzniekos izraisīja policijas motorlaiva un iespēja tajā iekāpt. Pavisam kopā šajā akcijā jaunas zināšanas par savu drošību un Pašvaldības policijas darbu ieguva 155 mazie salaspilīnieši.





## Pieredzes skola PII "Daugaviņa"

**6. oktobrī pirmsskolas izglītības iestāžu skolotāji un metodiķi tika aicināti piedalīties pieredzes apmaiņas pasākumā "Mūzikas un pirmsskolas skolotāju sadarbība, īstenojot kompetenču pieeju pirmsskolā". Tikšanās tika organizēta, izmantojot mūsdienu tehnoloģiju iespējas Zoom platformā.**

PII "Daugaviņa" mūzikas skolotāja Everita Putniņa un pirmsskolas skolotāja Andra Ozoliņa dalījās pieredzē par pedagogu sadarbības iespējām, organizējot kopīgas rotaļu nodarbības, apgūstot rudens tēmu "No graudiņa līdz maizītei". Skolotājas prezentēja savu ikdienas darbu, mācību materiālu un radošās idejas, īstenojot kompetenču pieeju pirmsskolā.

Mēs visi zinām, ka rudzu maize ir latviešu tautas kultūras mantojums. Audzinot bērnus vērtības un tikumus, veidojas izpratne par latvisko dzīvesveidu un tautas tradīcijām.

Abas skolotājas rūpīgi izplānoja, kādu vēsti vēlas nodot bērniem, izziņot maizes tēmu. Pārdomāja,

kādas aktivitātes tiks sagatavotas, kādi būs veicamie uzdevumi un sasniedzamie rezultāti mēneša beigās.

Pastaigu laikā bērni vēroja labības lauku un pētīja vārpus un graudus. Grupā tika izveidots herbārijs no miežu, auzu, rudzu un kviešu vārpām. Tika izmantotas interaktīvās tehnoloģijas, iepazīstot maizes tapšanas ceļu. Bērni redzēja, cik liels darbs tiek ieguldīts, lai pagatavotu tik ikdienišķu produktu.

Tehnoloģiju jomā bērni no rauga mīklas cepa kliņģerīšus un kanēļmaizītes. Cik tie bija gardi! Izmantojot dabas materiālus (sēklas un graudus), bērni veidoja latviešu tautas rakstus.

Mūzikas skolotāja Everita apdziedāja auzu pārslu putras pagatavošanu, apgūstot latviešu tautas dziesmas un rotaļas par maizes tapšanu. Bērni ar prieku veica matemātikas, valodu un tehnoloģiju jomu uzdevumus ar vārpām. Iemācījās grupēt un salīdzināt, atrast katrai vārpai atbilstošo attēlu. No vārpām bērni gatavoja "skanošus vārpu pušķiņus" un kokles pavadījumā iemācījās latviešu tautas dziesmu "Nogodāju rudzus, miežus".

Mēneša tēmas noslēgumā skolotājas bērniem organizēja svētkus ar maskošanos, ar maizes degustāciju un jautrām latviešu tautas rotaļām.

Mārtiņdienas svētki bērniem bija kā kulminācija un prieks par paveik-

to kopdarbu. Bērni guva priekšstatu par maizes tapšanas ceļu, iemācījās sadarbīties, saudzīgi izturēties pret maizi. Bērni iepazīna tautas tradīcijas, dziedāja latviešu tautas dziesmas, spēlēja pašu gatavotos mūzikas instrumentus, attīstīja savas radošās prasmes un latviešu tautas vērtības.

Daloties pieredzē ar citām pirmsskolām, skolotājas piedāvāja apgūt latviešu tautas tradīcijas, integrējot tās citās mācību jomās, kā arī piedāvāja rīkot kopīgas mācības un svētkus, sadarbojoties ar citiem iestādes skolotājiem.

Noslēgumā skolotāji dalījās



savā pieredzē par mācību procesu, metodēm un materiālu. Uzaicinātie pašvaldības pirmsskolas skolotāji un metodiķi atzinīgi novērtēja Everitas Putniņas un Andras Ozoliņas darbu un secināja, ka starpdisciplinārā sadarbība pirmsskolā sniedz jaunas iespējas dažādēt mācību metodes un ieviest interesantas idejas, kopīgi plānojot un īstenojot apgūstāmās mācību tēmas.

Andra Ozoliņa,  
PII "Daugaviņa" skolotāja

## "Ritenītis" sagaida Miķeļdienu



**Šogad pirmsskolas izglītības iestādes "Ritenītis" teritorijā Miķeļdienas svētku noskaņu radīja interesantie un neparastie "Rudens ražas vīriņi un sievas", kuri tirgoja daudzveidīgas rudens veltes.**

Neparasto tirgus atmosfēru palīdzēja radīt un īstenot iestādes darbinieki kopā ar audzēkņu vecākiem. Pasākuma ideja bija veicināt iestādes un vecāku sadarbību, jo tieši tāds ir viens no galvenajiem

šā gada uzdevumiem – iesaistīt vecākus audzināšanas un mācību procesā.

Paldies visiem, kas atbalstīja un palīdzēja!

PII "Ritenītis" kolektīvs

## "Atvasītē" top meža klase



**Šoruden projekta "Meža dienas" ievaros pirmsskolas izglītības iestādes "Atvasītē", kura ir Ekoskolu kustības biedrs, mežaparkā tiek īstenota iecere – meža klases izveide.**

Mežaparks, kas ieskauj PII "Atvasītē", tiek sakopts un būs izmantojams bērnu pastaigām un regulārām izglītojošām aktivitātēm. Meža klase tiks aprīkota ar āra tāfeli, soliņiem, ko varēs

izmantot gan iestādes audzēkņi izzinošām nodarbībām svai-gā gaisā, gan arī citi iedzīvotāji. Projekts top sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienību, un to finansē Meža attīstības fonds.

## Labo darbu nedēļā skolēni iepriecina novadniekus

**Labo darbu nedēļa ir laiks, kad visi ir aicināti palīdzēt gan līdzilvēkiem, gan dzīvniekiem, gan Latvijas dabai, gan sabiedrībai kopumā. Tā ir nedēļa, kad visa Latvijas sabiedrība tiek aicināta paveikt lielus vai mazus darbus. Darbu, kas neprasa finansiālu ieguldījumu, tikai brīvo laiku un darbu. Darbu, kas ir pašu ierosināts, izplānots un īstenots.**

Palīdzības sniegšana, iepriecināšana un dāvanu gatavošana sagādā prieku, tāpēc bērni un viņu vecāki vienmēr atsaucas aicinājumam. Salaspils 1.vidusskolas 6.e klases skolēni kopā ar saviem vecākiem savu labo darbu īsteno trešo gadu, bet audzinātājai Dacei Kontrimienei šis ir jau sestais gads, kad oktobra pirmajās nedēļās tiek domāts par dāvaniņām Salaspils iedzīvotājiem cilvēkiem.

"Lai gan šogad mūsu plānus nedaudz iztraucēja attālinātā pavadītā nedēļa, no savas ieceres neatteicāmies un, atgriežoties skolā, sarūpētās dāvanas uzreiz nogādājām sociālā dienesta darbiniekiem.

Mēs ceram, ka šīs dāvaniņas iepriecinās!



Paldies bērniem, viņu vecākiem par sirsniņu, atvērtām sirdīm un dalīšanās prieku," saka skolotāja Dace. Darot kopā, var izdarīt vairāk labu darbu!

## Miķeļa dienas tirgus Doles salā aizvadīts godam

**Ar labi padarīta darba sajūtu varam teikt, ka Miķeļa tirgus diena un Ražas svētki 26. septembrī Doles salā tika aizvadīti saulaini, ražīgi un pozitīvi.**

Saules pielieto, jau rudens krāsās iekrāsoto teritoriju piepildīja 50 dažādu tirgotāju teltis divās zonās – amatnieku darinājumi (tekstils, koks, āda, adījumi, gleznas, rotas, keramika) un mājražotāju gardumi un labumi (siers, kūpinājumi, vītinājumi, saldējums, vīni, medus, zaļu tējas un sirupi).

Tirgus noskaņu krāšņāku padarīja latviešu tauts dziesmu muzikālais fons, bērnu telts ar smilšu glezniņu radošo darbnīcu, kā arī "Exit Rīga" Pierīgas tūrisma telts, kas iepazīstināja apmeklētājus ar aktuālo rudens piedāvājumu, gājēju maršruti, dabas takām un citiem tūrisma pakalpojumiem Pierīgas novados.

Bija patiesi liels prieks un gandarījums visu piecu stundu garumā vērot pircējus grozāmajās rindās ap telšu stendiem un pēc iepirkšanās dodoties prom ar pilniem dāvanu, suvenīru un labumu saiņiem. Esam ļoti iepriecināti par raženo apmeklētāju pulku šajā tirgus dienā – tika pārdotas vairāk nekā 1300 ieejas biļetes, kas deva iespēju apmeklētājiem ne tikai apmeklēt tirgu, bet arī aplūkot Daugavas muzeja pastāvīgās iekštelpu un āra ekspozīcijas, izstaigāt teritorijas dabas takas vai vienkārši jūsmot par saulaino



Foto: Inese Kupšāne, Daugavas muzejs

rudens dienu ļoti skaistā un ainaviskā vietā.

Paldies Daugavas muzejam par brīnišķīgi sakopto teritoriju un veiksmīgo sadarbību, paldies visiem tirgotājiem par dalību un atsaucību, paldies visiem salaspilniešiem un viesiem, kas apmeklēja tirgu!

Šķiet, ka tirgus Doles muižā varētu kļūt par tradīciju. Lai mums izdodas!

Jana Freimane,  
Salaspils novada tūrisma organizatore



## Aizvadītas ikgadējās Dzejas dienas

**Dzeja dzīvo – moto, kas virzīja un piepildīja šī gada Dzejas dienu pasākumus un norises.**

23. septembrī sadarbībā ar Salaspils 1.vidusskolas pedagogi Inetu Nekrašu un speciālā kursa "Teātris un drāma" audzēkņiem diena iesākās ar dzejas pieturu pagalmā pie skolas Ceru ielā. Skolēni no 10. un 11.klases interpretēja 21. gadsimta debitantu daiļradi. Izskanēja Agneses Rutkevičas, Marta Pujāta, Rutas Štelmaheres un citu autoru dzeja.

23. septembra vakarā bibliotēkā viesojās dzejnieks un atdzejotājs Marts Pujāts. Dzejas lasījumi tika veltīti jaunākajai autora grāmatī "Ej nu ej", kuru ilustrējusi viņa māsa Lāsma Pujāte. Krājums atzinīgi novērtēts, saņemot LALIGABA un Jaņa Baltvilka balvu. Marts brīva un

sirsnīgā atmosfērā stāstīja bērniības atmiņas un to, kā meita augot iepazīst un redz pasauli. Tur meklējama iedvesma un impulsi bērnu dzejai, kas īstenībā nav bērnu dzeja. Krājumā daži dzejoļi veidojušies kā nelieli, dzīves situāciju iniciēti stāstiņi, kurus izlasot, ir par ko padomāt.

Knuta dienā, 26.septembrī, kultūras vērtībām un dzejai uzticīgie bibliotēkā varēja veldzēties un kļūt iespaidos bagātāki, klausoties muzikālās kamerizrādes „Knuts Skujenieks. Kro-kro” režisores Ineses Mičules un komponistes mūziķes Sniedzes Prauliņas sniegtā. Mākslinieces dalījās būtiskajā par izrādes tapša-

nu. Dramatizējuma autore emocionāli stāstīja par dāvanā saņemto grāmatu, kas iedvesmojusi veidot skatuves darbu, 10 gadus auklēto ideju, komandas un vietas meklējumiem un idejas īstenošanu pandēmijas apstākļos. Mūzikas autore ļāva ielūkoties savā radošajā darbā, ilustrācijai atskaņojot kompozīcijas no izrādes. Priekšnesumu Sniedze noslēdza ar vienu no savām mīļākajām izrādes dziesmām, kurai teksts atrasts Knuta Skujenieka krājumā „Sēkla sniegā”.

„Balti sapņi garām, baltām kājām  
Mani naktīs vizina uz mājām.  
Balti rīti atved atpakaļ,  
Mani atkal baltos dzelžos kaļ.  
Tas ir kādā ļoti dziļā ziemā,  
Tas ir kādā ļoti tālā ciemā –  
Balti vēji purvos sniegu maļ.”  
Tāpat Knuta dienas sarīkojumā



Arī šogad Knuta dienā tikās dzejnieka talanta cienītāji.

tika atvērta izdevniecībā „Neputns” klajā laistā Eiropas tautasdziesmu izlase „Es mīlu tikai tad, kad dziedu”. Grāmatas tapšanas stāstu atklāja redaktore Laima Slava, māksliniece Zane Ernštreite un sastādītājs dzejnieks Māris Salējs.

Knuta dienas sarīkojumu kā ierasts vadīja radošā salaspiliete Jana Kolbina-Birzniece.

Salaspils novada bibliotēka pateicas visiem Dzejas dienu pasākumu sadarbības partneriem!

Ilze Zariņa, bibliotekāre

## Iznākusi salaspilietes dzejas grāmata “Arbūzs”

**Pavisam īpašā veidā ceļu pie lasītājiem sākusi mazliet neparasta un ļoti sievišķīga dzejas grāmata ar sulīgu nosaukumu “Arbūzs”. Aiz autores Nežalītes vārda aizslēpusies salaspiliete Agnese Reķe, un šī ir Agneses pirmā dzejas grāmata. Grāmata tapusi kā nekomerciāls projekts, tāpēc to nopirkt nebūs iespējams nekur. Toties tā būs lasāma vairāk nekā 200 Latvijas bibliotēkās, un jau novembrī pēc tās varēsīm tautāt arī Salaspils bibliotēkā.**



Pirmajai dzejas grāmatai nav jābūt biežai, un “Arbūza” lapās mājvietu atraduši gan 40 dzejoļi, gan patstāvīgu un neatkarīgu dzīvi ieguvušas rindas un domu graudi. Lasīšana ir kā mazs piedzīvojums, jo Agnese brīžiem parotājās ar lasītāju, brīžiem uzdod miklas vai provocē. Taču tā ir tikai spēlēšanās, jo pats galvenais šajā dzejā tomēr ir īstas mīlestības meklējumi. “Ceļā uz to ir viss – piedzīvojums, saprašanās labirinti, kuros maldīties, maigums un postoša kaisle, erotika un neirotika –, bet pāri visam sevis iepazīšana un harmonijas meklējumi,” atzīst dzejniece. Dzejoļi krājušies desmit gadu garumā, taču, savīknēti “Arbūza” lapās, tie veido pavisam jaunu dramaturģiju un jaunu stāstu. Kāpēc arbūzs? “Jo tas asociējas ar bumbu ar laika degli. Ar noslēpumu. Ar eksotiku. Ar izvēles iespējām. Ar pirmo kucēnu, kas jāslīcina. Ar piebriedušu sievas vēderu gaidībās...” noslēpumaini smaida dzejoļu autore. Noteikti jāpiemin arī “Arbūza” atklāšanas svētki, jo tiem, kam nebija slinkums doties uz tālo Salaspils nova-

da dārkopības kooperatīvu pie Selēku ezera, šis kļuva par vienu no aizraujošākajiem Latvijas Dzejas dienu pasākumiem. Tas norisinājās Maijas Gaušes arbūzu dārzā ar burtu zupu un, pats galvenais, – arbūza peldināšanas rituālu! Un atklāšanas pasākuma viesus caur mežu veda vissirsnīgākā gleznu galerija ar Salaspils 1. vidusskolas bērnu, Guntas Lagzdīņas audzēkņu, zīmētājām Arbūzielas norādēm.

Brīnumjaukie arbūzi un citas ilustrācijas uz vāka un grāmatas lappusēs tapusi ar mākslinieces Lāsma Semerovas otu, bet grāmatas pacietīgā un rūpīgā maketētāja ir Salaspils 1. vidusskolas bibliotekāre Līga Grundmane.

Dzejiskais “Arbūzs” pasauli ieraudzījis ar Salaspils novada pašvaldības atbalstu – ar novada pašvaldības kultūras projektu finansēšanu. Vairāk nekā 200 no tiem tika uzdāvināti Latvijas reģionu galvenajām bibliotēkām un to filiālēm. Meklēsim Arbūziņu Salaspils bibliotēkas plauktos!

Aiva Kanepone

## Karatisti trenējas un izcīna godalgas

**25. septembrī Salaspils karatē kluba sportisti devās uz Jelgavas sporta halli, lai piedalītos ikgadējā karatē čempionātā. Šis sacensības vainagojās ar divām pirmajām vietām, ko izcīnīja Bruno Vilnītis un Aleksandrs Kaļinovs, divām otrajām (Jeļeazars Mjaļenkovs un Krišjānis Sola), bet trešās vietas ieguva Artis Šuvčāns, Kristaps Šuvčāns un Rūdolfs Upenieks.**

Lieliski cīnījās, bet šoreiz bez medaļām palika Valērijs Vasiljevs un Darels Grīslītis, kuriem visas uzvaras vēl ir priekšā. Strādājam tālāk, krājam pieredzi un paliekam spēcīgāki.

2. oktobrī Jelgavas sporta hallē kļuva par mājvietu Baltijas atklātajam čempionātam “XIV Baltic Open J.K.A.”. Turnīrs, kas pulcēja karatistus no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas, bija īpaši interesants, jo notika pēc J.K.A. noteikumiem. Mūsu kluba sportisti lieliski cīnījās,



un gandrīz visi atgrīzās mājas ar godalgām. Paldies organizatoriem par iespēju pārbaudīt savas spējas! Komandu kopvērtējumā Salaspils karatē klubs ierindojās 3.vietā.

Uz pjedestāla augstākā pakāpiena kāpa Bruno Vilnītis, Aleksandrs Kaļinovs, Daniils Kitajevs, Jeļeazars Mjaļenkovs, Nikola Medvedeva, Arsenijs Varcabjūks un Arvils Andersons. Otrās vietas ieguva Rūdolfs Upenieks, Alina Vasiljeva, Artis Šuvčāns, Gustavs Saulītis, Artjoms Baltruševičs un Romans Sledzevskis, bet trešās – Krišjānis Sola, Valērijs Vasiljevs un Madara Upeniece.

Salaspils karatē kluba sportisti pie-

dalījās arī sacensībās Ogrē, kas notika 3. oktobrī. 1. vietā ierindojās Aleksandrs Kaļinovs, 2. vietā – Nikola Medvedeva, Rūdolfs Upenieks, Darels Grīslītis un Artis Šuvčāns, bet trešajā – Austra Upeniece.

9. oktobra Latvijas čempionātā zelta godalgas izcīnīja Deivs Birzulis un Nikola Medvedeva, bet sudraba – Rūdolfs Upenieks un Aleksandrs Kaļinovs.

Apsveicu visus ar panākumiem! Paldies organizatoram par iespēju pacīnīties šajos laikos! Paldies sportistu vecākiem par pacietību un ticību saviem bērniem!

Romāns Sledzevskis, SKK treneris

## “Lucia’s Linedancers” gūst uzvaru “DigiLine 2021” olimpiādē

**25. septembrī norisinājās pirmās virtuālās līnijdeju sacensības «DigiLine 2021», kuras organizēja «Jautro zābacīņu» līnijdeju kluba vadītāja Irita Jasinska ar savu komandu. Tika ieguldīts milzīgs un atbildīgs darbs digitālo sacensību organizēšanā, izmantojot mūsdienu modernās tehnoloģijas. Tika uzaicināta kompetenta starptautiska žūrija, kura vērtēja individuālo un kolektīvo sniegumu.**

Mēs, “Lucia’s Linedancers” kolektīvs, pieņemām šo izaicinājumu un pieteicāmies Standart Line Team Gold divīziju sacensībām ar deju “Backwards” un Cabaret Team Gold divīzijā ar deju “Burlesque”. Dejas bija jāfilmē atbilstoši sacensību noteikumiem un jānosūta žūrijas vērtējumam. Pateicamies par atbalstu video veidošanā Salaspils kultūras nama operatoram Kasparam Ruciņam un kolektīva dejotājām Marinai Koteļņikovai un Jeļenai Koteļņikovai.

25. septembra pēcpusdienā varējām vērot “DigiLine 2021” sacensības, pieslēdzoties tiešraidei. Bija interesanti un aizraujoši vērot individuālo līnijdeju un komandu sniegumus, bet ar milzīgu savīļojumu gaidījām savu uzstāšanos. Sacensību translāciju koordinēja un vadīja Irita Jasinska. Pasākuma laikā valdīja draudzīga un pozitīva gaisotne. Mums, līnijdejojājiem, bija milzīgs prieks satikties kopīgā pasākumā, kaut arī virtuāli.

Esam gandarītas ar augsto žūrijas

novērtējumu, jo esam ieguvušas godpilno 1. vietu abās divīzijās. Tas iedvesmo, bet tajā pašā laikā aicina turpināt darboties un pilnveidot savas prasmes.

Sacensību noslēgumā organizētāja Irita Jasinska ar prieku mums paziņoja, ka nākošgad 11. jūnijā Latvijas X līnijdeju olimpiāde “Rīgas kauss 2022” notiks klātienē Rojas estrādē. Mēs ļoti ceram, ka tas būs iespējams un mēs varēsīm satikties klātienē – visa mūsu līnijdejojāju lielā saime!





# Piecos stāstos par Salaspili iepazīst pilsētas vēsturi

**2. oktobrī rudens saules un vēsturnieka Daugavas muzeja direktora Zigmāra Gaiļa pavadībā 39 interesenti no Salaspils, Rīgas, Ogres un Mārupes devās ekskursijā "5 stāsti par Salaspili – Zinātnes pilsētu", ko organizēja Salaspils novada Tūrisma informācijas centrs.**

Šīs ekskursijas mērķis bija interaktīvā un vēsturiski izziņošanā veidā iepazīstināt Salaspils iedzīvotājus un pilsētas viesus ar Salaspili kā savulaik valstiskā līmenī ievērojama zinātnes centra darbības vēsturi un aktualitātēm, apmeklējot piecas nozīmīgas zinātnes institūcijas, – Bioloģijas institūtu, Salaspils Kodolreaktoru, Neorganiskās ķīmijas institūtu, Fizikas institūtu un Nacionālo Botānisko dārzu. Ar šo pasākumu, ko realizējam ekskursiju cikla "Salaspils toreiz un tagad" ietvaros, tūrisma informācijas centrs papildus popularizēja Salaspils pilsētas 835 gadu jubileju, kā arī simboliski atzīmēja kodolreaktora 60. gadadienu.

Kā minēts, ekskursijā piedalījās 39 interesenti, un jāsaka, ka daudzus no potenciālajiem dalībniekiem ierobežotās kapacitātes dēļ (grupas lielums, kādu var vadīt 1 gids) diemžēl šoreiz uz ekskursiju apstiprināt nevarējām.

Jāmin, ka tieši šī ekskursija buriskā nozīmē bija patiešām ekskluzīva iespēja iepazīt Salaspili kā savulaik pazīstamu Zinātnes pilsētu, jo ekskursijas laikā stāstu par Bioloģijas institūtu papildināja arī tā pašreizējā direktore Līga Jankevica, savukārt Fizikas institūta stāsta laikā tika rasta vienreizēja iespēja tikt iekšā pašās institūta telpās, kurās gan iepriekš, gan vēl šobrīd notiek svarīgas lietas.

Piecos stāstos par Salaspili uzzinājām daudzus interesantus, unikālus, vēsturiskus faktus par institūciju darbības laiku, bet šeit minēšu šādus faktus:

- Bioloģijas institūta speciālisti ir sagatavojuši pirmo Latvijas Sarkano grāmatu (tolaik Latvijas PSR Sarkano grāmatu), kas izdota 1980. gadā;
- piektā daļa no Salaspilij nepieciešamā siltumenerģijas patēriņa tiek saražots ar saules enerģijas palīdzību, to veic "Salaspils siltums"

uzstādītie 1720 saules kolektori, kas izvietoti 6,5 ha lielā platībā;

- savulaik interesenti uz Salaspili kodolreaktoru varēja doties ekskursijās, reaktora darbības laikā to apmeklēja ap 50 000 viesu, galvenokārt jaunatne no visas Latvijas;

- 1983. gadā uz Salaspili pārcēlās Neorganiskās ķīmijas institūts; savam laikam neraksturīgs ir institūta vajadzībām celtās ēkas mākslinieciskais interjers, piemēram, institūta sēžu zālē bijuši aizkari ar dabīgās ādas apdari, kas šāda tipa ēkām nav raksturīgs elements;

- 1999. gada 11. novembrī Fizikas institūtā tiek veikts pasaules nozīmes zinātnes eksperiments – pirmoreiz laboratorijā reproducēts process, kas dabā rada magnētiskos laukus, kuri veidojas bez cilvēka klātbūtnes;

- Nacionālajā botāniskajā dārzā joprojām darbojas 1985. gadā dibinātā audu kultūru laboratorija, kurā



Pēc izziņošanās ekskursijas dalībnieki varēja nobaudīt gardos kliņģerus.

tiek uzturēta Latvijas reto augu kolekcija.

Ļoti ceram, ka dalībnieki šīs ekskursijas laikā papildus izglītojas un uzzināja daudz zezināma par Salaspili aktīvo darbību kā valsts mēroga Zinātnes centru. Lai ekskursijas nobeigums izvērstos simboliski svinīgs, Nacionālā botāniskā dārza piknika teritorijā tika organizēts neliels uzskodu mielasts par godu Salaspils kodolreaktora 60. gadskārtai, kad ekskursijas dalībnieki varēja baudīt kafējnīcas "Strelīcija" sarūpētos siltos dzērienus un sāļo un saldo kliņģeri "60"

formā. Sakām lielu paldies gan ekskursijas vadītājam Daugavas muzeja direktoram Zigmāram Gailim, gan Nacionālā botāniskā dārza gidei Dacei Miezītei par sagatavoto materiālu, ieguldījumu un laiku, novadot šo tiešām populāro Salaspils pilsētas ekskursiju. Vairāk par Salaspils novada Tūrisma informācijas centra pasākumiem, aktualitātēm un jaunumiem uzziniet: [www.visit.salaspils.lv](http://www.visit.salaspils.lv) vai Facebook kontā: @Salaspilistic.

Jana Freimane,  
Salaspils novada  
tūrisma organizatore

## Salaspils amatierteātris radoši rosīgs

**Rudens ir ražas laiks. Kas visu gadu dziedāts, ziedināts, lolots, audzēts, nu pārlūkojams – kas ienācies, kas izziemojams, ar ko varam padziļoties. Arī Salaspils teātris kā tāds zaļoksns, augošs organisms šoruden ir nobriedinājis spilgtus, radošus augļus. Kaut aizvadītā ziema Covid-19 pandēmijas ēnā bija bargā visiem radošajiem kolektīviem, teātris nav iestidzis sastinguma mierā. Aktieri, apguvuši prasmes strādāt Zoom platformā, mēģinājumos tikās internetvidē. Taču bez fiziskas klātbūtnes un acu kontakta to grūti nosaukt par īstu teātri.**



Brīvdabas izrādēs teātris priecēja savus skatītājus. Foto: Viesturs Links

Tiklīdz radās iespēja, teātra mēģinājumi notika āra apstākļos. Vasaras saulgriežus ielīgojām ar brīvdabas izrādi "Mēs mīlam Blaumani". Tā notika Doles salā un, ievērojot Covid-19 apstākļus, ar ierobežotu apmeklētāju skaitu. Bet lai nenoskumst mūsu potenciālais skatītājs! Ņemot vērā, ka tā ir izrāde, kas balstīta uz tautas kultūras mantojuma vērtībām, uz Rūdolfa Blaumaņa lugu drastiskajām, humora cauraustajām ainām, tai nedraud novecošana. Nāks jauna vasara, Salaspils teātris brīvdabas izrādē no jauna apliecinās,

ka: "Mēs mīlam Blaumani!".

Izrāde, kas ne reizi vien vēl tiks izrādīta, ir tapusi ar Salaspils novada pašvaldības finansiālu atbalstu.

Noslēguma fāzei gatavojas daudz nopietnāka rakstura izrāde – Federiko Garsijas Lorkas "Bernardas Albas māja". Tas ir jauns izaicinājums gan Salaspils teātrim, gan mūsu režisorei Edītei Neimanei. Arī šī izrāde ir Salaspils novada pašvaldības finansiāli atbalstīta. Tas

ļāvis izrādes tēlus – Bernardu un viņas piecas meitas – ietēpt vienota dizaina apģērbā, kas veido drāmas koptēlu. Ceram, ka jau novembrī mūsu iestudējums piedzīvos pirmizrādi.

Ļoti gaidām laiku, kas dotu teātrim iespēju tikties ar skatītājiem lielākā skaitā.

Vairāk piedzīvojuši aktrise (Salaspils teātrī jau 19 gadu) Anita Krūmiņa-Štikāne

### Līdzjūtības

**Lai sapnis balts viņas dvēseli aijā  
Un klusais miers ar saviem spārnēm sedz.  
/Ā. Elksne/**

**Skumjās esam kopā ar Sarmas Ievīnas tuviniekiem, bijušo darba kolēģi kapu kalniņā izvadot.  
Nacionālā botāniskā dārza kolektīvs**

**Cilvēks aizgāja prom  
Uz mūžu,  
Pavisam,  
Un kā pērķona grandiens virs galvas  
Aizcirtās durvis spēji –  
Cilvēks aizgāja projām.  
/C. Dinere/**

**Izsakām visdziļāko līdzjūtību kolēģei Agnesei Rutkai,  
tēti mūžībā aizvadot.**

**Salaspils 1. vidusskolas kolektīvs**

**Tāda tu esi, rudens diena,  
Bērzu loki, – un vētrām līdzī  
Atkal aizlido lapa viena. /M. Bārbale/**

**Visdziļākā līdzjūtība kolēģei Ievai Pudžai,  
no tēta uz mūžu atvadoties.**

**Salaspils 1. vidusskolas kolektīvs**

**Iznāk pretī rudens diena  
Aizlijusi, pelēkruda.  
Kā ar rudens lietus lāsēm  
Sirds ar skumjām sarunājas.  
/S. Kaldupe/**

**Skumju brīdī esam kopā ar kolēģi Eviņu Pauriņu,  
pavadot tēti mūžības ceļā.**

**Salaspils 1. vidusskolas kolektīvs**

**Salaspils Vēstis**  
Izdevējs – Salaspils  
novada dome Līvzemes iela 8,  
Salaspils, LV 2169  
Iznāk mēneša pēdējā  
nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma  
sagatavošanu –  
Ginta Zēberga  
e-pasts: [info@salaspils.lv](mailto:info@salaspils.lv)  
Iznāk kopš 17.05.1996.  
Datortsalikums.

Ofsetiespiedums.  
Tirāža: 7000 eks.  
Iespiesta SIA "Poligrāfijas  
grupa Mūkusalā"  
Makets –  
aģentūra "Tēls PR"®



## Salaspils - mūsu mājas

Mūsu ir jau 24 240!

Tik ir Salaspils novadā deklarēto cilvēku.



Vai jūs dzīvojat dzīvoklī, savrupmājā pilsētas vai lauku teritorijā vai dārzkopības kooperatīvā, deklarējieties tajā un maksājiet par mājokli 0,2%, bet par zemi 1,5% no kadastrālās vērtības! Turklāt vairākas iedzīvotāju grupas (piemēram, vientuļie pensionāri, 1. un 2. grupas invalīdi, daudz bērnu ģimenes, uzņēmēji u.c.) saņem papildu 25-90% atlaidi.

Uzmanību!

2021. gada 1. janvārī stāties spēkā kārtība, kas noteiks, paaugstinātu nodokļu likmi (1,5% no kadastrālās vērtības) mājokļiem, kuros nav deklarētas personas<sup>1</sup>. Vēl varat pagūt deklarēt dzīvesvietu savā īpašumā Salaspils novadā, lai nākamgad maksātu mazāku nodokli par savu īpašumu!

Īpaši aicinām deklarēties savos īpašumos Salaspils novada dārzkopības kooperatīvās sabiedrību "Salenieki", "Doles dārzs", "Cekule", "Lakstīgala", "Getliņi", "Rūķīši", "Avoti", "Mežmala", "Varavīksne" iedzīvotājus!

<sup>1</sup>: ja taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 ekspluatācijā nodotai dzīvojamai ēkai ar apbūves laukumu virs 40 m<sup>2</sup> (tai skaitā mājām dārzkopības kooperatīvu teritorijās), dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kā arī telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, ja šie nodokļa objekti netiek izmantoti saimnieciskās darbības veikšanai, kā arī juridisko personu, individuālo komersantu, ārvalstu komersantu un to pārstāvniecību īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošā objektā dzīvesvietu nav deklarējusi neviena persona.

**Deklarējieties savā mājoklī!**

**Būt salaspilietim - tas ir izdevīgāk.**

## Skaista un tīra vide

Pieslēdziet savu nekustamo īpašumu maģistrālajai ūdensapgādei un maģistrālajai kanalizācijas sistēmai vai reģistrējiet esošo decentralizēto kanalizācijas sistēmu, ja nav iespējas pieslēgties centralizētajai. To veicot, saņemsiet nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumu par ēkām 90% apmērā, par zemi - 50% apmērā.



## Ievērotas būvniecības prasības katrā īpašumā

Piešķirot nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumus, tiek ņemta vērā ne tikai maksātāja atbilstība kādai no sociāli mazaizsargāto personu kategorijām, bet arī paša nekustamā īpašuma raksturojums -

apbūve, atrašanās vieta, tāpēc atvieglojuma piešķiršanā tiks novērtēts, kā pats nodokļa maksātājs izpilda savas saistības, tai skaitā īpašuma uzturēšanu un apbūves pienākumus - jābūt nokārtotām saistībām ar pašvaldību, piemēram, samaksātiem nomas parādiem, kā arī nodokļu maksātājam nav piespriests administratīvais sods par šo prasību neievērošanu vai par patvaļīgu būvniecību vai būves ekspluatāciju neatbilstoši tās lietošanas veidam.

**Svarīgi zināt!**

Īpašumam jāatbilst noteikumiem<sup>2</sup> par teritorijas un būvju uzturēšanu. Ja tā nav, nodokļa aprēķins būs 3%. Ja noteikumi tiek ievēroti (ēka nodota ekspluatācijā, saņemta vai pagarināta būvatļauja utt.), nodoklis joprojām būs 0,2%.

<sup>2</sup> Skatiet normatīvajos dokumentos:

Salaspils novada domes 2017. gada 12. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 31/2017 „Par nekustamā īpašuma nodokli Salaspils novadā”

2018. gada 29. marta saistošie noteikumi Nr. 5/2018 "Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Salaspils novada pašvaldībā"

2022. gada 1. janvārī stāties spēkā:

Grozījumi Salaspils novada domes 2012.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.38/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Salaspils novadā”

Grozījumi Salaspils novada domes 2017. gada 12. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 31/2017 "Par nekustamā īpašuma nodokli Salaspils novadā"

**Deklarējieties savā mājoklī!**

**Būt salaspilietim - tas ir izdevīgāk.**